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przedstawia bestsellerowe publikacje;

Łukasz Gołębiewski
Rynek książki w  Polsce 2004

Kompendium wiedzy o rynku wydawniczo-księgar
skim. Analiza zmian, prognozy rozwoju poszczegól
nych segmentów rynku, szczegółowo omówione naj
większe wydawnictwa, hurtownie i sieci księgarskie. 
Charakterystyki firm, informacje o obrotach, sprzeda
ży książek, zatrudnieniu itp.
Cena: Rynek książki w  Polsce 2004. Wydawnictwa -  60 zł 

Rynek książki w  Polsce 2004, Dystrybucja -  40 zł

RANKING
NAJLEPSZYCH
PODRĘCZNIKÓW

Tadeusz Mosiek
Ranking najlepszych podręczników

Autor opisuje podręczniki na poziomie szkoły podstawowej, 
gimnazjum i szkoły ponadgimnazjlanej. Nie zawsze są to 
podręczniki najbardziej popularne, nie zawsze dostosowane 
do możliwości większości uczniów na danym etapie kształce
nia. Są to jednak pubiikacje, na które -  z różnych powodów 
-  warto zwrócić uwagę przed podjęciem decyzji o wyborze 
podręczników.
Cena: 30 zł

Łukasz Gołębiewski
Polish Book Publishing Industry. Edition 2004

Publikacja w języku angielskim. Omówienie najważniejszych 
tendencji oraz aktualnej sytuacji rynku wydawniczego w  Pol
sce. Najważniejszą częścią opracowania jest lista stu najwięk
szych poiskich wydawnictw, łącznie z podaniem osiągniętych 
przez nie obrotów, liczby wydanych tytułów, nakładów, a tak
że -  w  niektórych wypadkach -  wyników finansowych. Listę 
uzupełnia adresografia omówionych podmiotów.
Cena: 30 zł

Biblioteka Analiz
Biblioteka Analiz Sp. z o.o.
ul. M azow iecka 2/4 pok. 116, 00-048 W arszawa,
tel. (22) 828-36-31, fax (22) 827-93-50
e-m ail: m arketing@ rynek-ksiazki.p l, w w w.rynek-ksiazki.p l
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Baśniowe wędrówki
Nagroda Literacka im. Kornela Makuszyńskiego

Książki, które pomogą w pracy, które warto przeczytać! 
Oprać. Jadwiga Chruścińska

Dzień Czeski w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicz
nej w Raciborzu
Nagroda „New York Timesa” dla polskiej bibliotekarki 
Wiceminister kultury w Bielsku-Białej 
Międzynarodowy Rok Hansa Christiana Andersena

Ferie zimowe z Harry Potter’em
Ferie zimowe w bibliotece? -  czemu nie!
Uwrażliwiać na piękne słowo. Montaż poetycki jako forma 
popularyzacji poezji w bibliotece. Zestawienie bibliograficzne

Witold Adamiec

Spisy treści „Poradnika Bibliotekarza” dostępne w Internecie pod adresem http;//ebib.oss.wroc.pl/czasopi- 
sma/czasl.html „Elektroniczny Biuletyn Informacyjny Bibliotekarzy”. Informujemy również naszych Czytel
ników, że mogą korzystać z adresu poczty e-mail: wyd.sbp-portal@wp.pI; sprzedaz_sbp@wp.pl
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Od Redaktora
Pełni optymizmu, po lekturze wielu mądrych książek i artykułów zawartych w cza

sopismach, zadajemy sobie pytanie o kondycję połskich bibliotek teraz i w przyszłości. 
Natychmiast odpowiadamy, jest lepiej. Możemy jako bibliotekarze pochwalić się nowo
czesną organizacją, większą efektywnością pracy, komputerami, siecią komputerową, 
nowymi zbiorami w postaci multimediów i książek elektronicznych, etc., etc. Ale obok 
stałe unowocześnianych książnic, porównywalnych z bibliotekami Zachodu egzystują 
małe, skromne biblioteki, często usytuowane w małych miastach lub na wsiach, które 
są pozostawione „samym sobie”. Nie interesują się nimi władze organizacji bibliotekar
skich, decydenci samorządowi i lokalni. One też stanowią jakąś cząstkę systemu biblio
tecznego. Ale nie są zjawiskiem medialnym, nie mogą pochwalić dobrymi wskaźnikami 
czytelniczymi (brak w bibliotece nowości), komputerami, a skromne często warunki 
lokalowe nie pozwalają na organizowanie imprez, wystaw, czy ferii lub wakacji w biblio
tece. Działają w pojedynkę, nie wiedząc od czego zacząć walkę o modernizację lub 
o egzystencję swoich placówek. Takim bibliotekom trzeba pomóc, raczej indywidualnie, 
niż zbiorowo. Najtańszym sposobem jest rozpowszechnienie wśród bibliotekarzy przy
stępnie opracowanych poradników i informatorów, które pomogłyby bibliotekarzowi 
nawiązać kontakt z władzami terenowymi, podjąć współpracę z instytucjami bliskimi 
placówce bibliotecznej. Pożądana byłaby organizacja szkoleń z zakresu komunikowa
nia, zdobywania funduszy, marketingu i promocji biblioteki, adresowanych do tej grupy 
bibliotekarzy i zindywidualizowanej pomocy instruktorów metodyków z biblioteki wyżej 
zorganizowanej. Często biblioteki rozwijają się dzięki osobistemu zaangażowaniu pra
cowników bibliotek, determinacji w zdobywaniu sponsorów i funduszy. Ale potrzebne są 
wskazówki, od czego zacząć i w jaki sposób dążyć do celu. Pomóżmy takim bibliote
kom, nie odwracajmy się od nich.

Z przedstawionym powyżej problemem koresponduje materiał Artura Paszko nt. 
współpracy regionalnej i ponadregionalnej bibliotek. Tylko współpraca, wzajemna życz
liwość pomiędzy bibliotekami różnego typu (podporządkowanych organizacyjnie róż
nym resortom) pozwoli na stworzenie jednolitego systemu bibliotek. Ramy owej współ
pracy tworzą organizacje bibłiotekarskie zrzeszające bibliotekarzy -  bez względu na 
typ biblioteki, w której pracują. Współpraca jest -  wg autora artykułu — podstawowym 
warunkiem rozwoju bibliotekarstwa publicznego w Polsce. Czysto praktycznym tek
stem je s t materiał Danuty Sebastjan i Urszuli Tobolskiej pt. „Bibliografia załączniko
wa i przypisy bibliograficzne”. Znajomość zasad opisu w bibliografii załącznikowej 
i w przypisach je st potrzebna nie tylko osobom redagującym wydawnictwa, ale także 
uczniom i bibliotekarzom w ich pracy samokształceniowej, przy pisaniu referatów, po
szukiwaniu materiałów na określony temat. Niedawno na elektronicznym forum EBIB-u  
rozgorzała dyskusja, czy przygotowywać uczniów do nowej matury wg starej normy, 
czy też według PN -ISO  690-202. Podawano różne rozwiązania, różne przykłady, argu
menty, że normy nie są obligatoryjne. W przypadku bibliografii załącznikowej można 
maturzystów niemających wyrobionych przyzwyczajeń nauczyć stosowania nowych 
zasad. Zapoznajmy się zatem z podanymi przykładami. W ramach relaksu zapraszam 
Szanownych Czytelników do zapoznania się z działalnością Archiwum Emigracji w B i
bliotece Uniwersytetu M. Kopernika w Toruniu, które gromadzi dokumentację instytu
cji emigracyjnych, kolekcje związane z twórczością pisarzy emigracyjnych, dzieła sztu
ki artystów tworzących na emigracji. Warto o tym wiedzieć. W <Prawie w bibliotece> 
tym razem standardy kształcenia nauczycieli pióra K. Kuźmińskiej, a w < Relacjach > 
III Międzynarodowa Konferencja B A R FIE i „Książki dla więźniów”. Okazuje się, że 
więźniowie czytają książki i wskaźnik czytelnictwa w tym przypadku je s t  znacznie 
większy, niż u ludzi przebywających na wolności. Powodzeniem cieszy się beletrystyka, 
klasyka i literatura prawnicza. Więźniowie chcą czytać nowości, których nie ma 
w bibliotekach więziennych. Stąd też apel do wydawców o dary. Warto zwrócić uwagę 
na krótką notkę o nagrodzie „N ew  York Tim es” dla polskiej bibliotekarki Elżbiety  
Cyran — pracującej w bibliotece publicznej w New Britain w USA. Jest to z pewnością 
powód naszej dumy. W tym roku obchodzimy Międzynarodowy Rok Hansa Christiana 
Andersena; wiele bibliotek przygotowuje się do jego obchodów, zatem warto zapoznać 
się z projektem Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Pruszkowie k. Warszawy. 
Wkrótce maj i obchody Dnia Biblioteki i Bibliotekarza — wkomponowane w uroczystości 
T Y G O D N IA  B IB L IO T E K . Zapraszamy zatem do organizowania okolicznościowych 
imprez.

Zachęcam Państwa do lektury numeru 3 ,,P B ”.

J A D W IG A  C H R U Ś C I Ń S K A



TYDZIEŃ BIBLIO TEK  8-15 maja 2005 r.
pod hasłem

Biblioteka O twarta dla Ciebie

I. GŁÓWNE ZAŁOŻENIA
Tydzień Bibliotek zainaugurowany w 2004 r. pod hasłem Biblioteki w Europie byty zawsze, realizo

wany był w szczególnym czasie -  Polska z dniem 1 maja ubiegłego roku stała się członkiem Unii 
Europejskiej. Hasło Tygodnia odwoływało się do długiej tradycji istnienia książnic i było nieco prze
kornym komentarzem do faktu wejścia Polski w nowe struktury, przede wszystkim gospodarcze. 
W następnych latach Tydzień Bibliotek powinien popularyzować bieżącą działalność placówek bi
bliotecznych, zwracając jednak uwagę na zmiany, jakie dokonują się w ich funkcjonowaniu.

Ostatnie łata przyniosły nie tylko korzystny dla użytkownika wielki postęp w możliwościach 
zapisywania i penetrowania zbiorów dzięki technologiom cyfrowym, zmiany w kształcie samego 
zapisu treści intelektualnych i artystycznych (nowe nośniki), ale przede wszystkim nowe podejście 
do społecznej roli placówek bibliotecznych. Oczywiście, proces możliwie szerokiego udostępniania 
zbiorów i docierania z informacj ą do j ak największego kręgu odbiorców rozpoczął się dość dawno i jest 
procesem ciągłym, jednak programowe otwarcie się na czytelnika, poparte nowymi możliwościami 
technicznymi i organizacyjnymi, wydaje się godne szczególnego rozpropagowania.

Biblioteka przestaje być instytucją, która stara się przede wszystkim skrzętnie gromadzić zbiory 
i -  po sumiennym ich opracowaniu -  wypożyczyć lub chwilowo udostępnić zainteresowanym. Silna 
konkurencja atrakcyjnych mediów elektronicznych, a także potrzeby czytelników uczących się 
i studiujących, wymuszają na bibliotekach maksymalne otwarcie i możliwie pełne zaspokajanie tych 
potrzeb. Obecnie placówka posiadająca w swych zbiorach już nie tylko tradycyjne książki, ale i płyty, 
kasety, programy komputerowe czy materiały graficzne, stara się dynamicznie informować o nich 
i ułatwiać skorzystanie z nich. Pełniąc nadal funkcję wypożyczalni i czytelni, biblioteka prowadzi 
(w oparciu o własne zbiory i zgodnie z potrzebami środowiska) szeroką działalność kulturotwórczą. 
Obsługuje nie tylko wszystkie grupy wiekowe i zawodowe swoich użytkowników, ale także zbioro
wości etniczne, coraz częściej aktywne i coraz liczniejsze w zjednoczonej Europie.

Komputeryzacja procesów bibliotecznych i coraz powszechniejszy dostęp do Internetu to 
z pewnością czynniki sprzyjające otwarciu się na nowe informacje, tendencje, mody, prądy intelektualne.

Tydzień Bibliotek w 2005 r. pod hasłem Biblioteka otwarta dla Ciebie powinien stać się okazją do 
ukazania czytelnikom wszystkiego, co jest praktyczną realizacją współczesnych wyzwań nowo
czesnego bibliotekarstwa zawartego w proponowanym haśle. Należy eksponować nie tylko podjazdy 
dla niepełnosprawnych w wielu już budynkach bibliotecznych, możliwości katalogów online i zama
wiania książek z domowego komputera, ale także świetne, edukacyjne wystawy o mało znanych 
społecznościach czy konkursy na różnorodne tematy.

W zależności od wielkości placówki bibliotecznej i jej charakteru trzeba tak dobrać środki populary
zujące hasło Tygodnia Bibliotek, by ukazać jego realizację chociażby w skromnym zakresie.

Ważnym nurtem każdego Tygodnia Bibliotek jest przedstawianie dokonań samych bibliotekarzy, 
jako tych, którzy pracują ofiarniena rzecz swoich czytelników, a także Stowarzyszenia Bibliotekarzy 
Polskich. Dzień Bibliotekarza i Bibliotek usytuowany w czasie trwania Tygodnia nagłośniony medial
nie, obchodzony możliwie uroczyście, jest najlepszą okazją do popularyzowania samej organizacji 
i najlepszych pracowników bibliotek.

II. ADRESACI
Wszystkie rodzaje bibliotek, zwłaszcza biblioteki publiczne, szkolne i uczelniane, 

łll. FORMY
Ubiegłoroczny Tydzień ukazał szeroką gamę możliwości form stosowanych przez biblioteki dla 

popularyzacji swojego dorobku. Należy w dalszym ciągu pozostawić do uznania poszczególnych 
środowisk formy, jakie zostaną zastosowane. Trzeba jednak uświadomić bibliotekarzom, że najlepiej 
realizują się założenia Tygodnia Bibliotek tam, gdzie powstaje zespól koordynujący w mieście czy 
gminie planowane zadania.

Bardzo pozytywnym doświadczeniem był ogłoszony przez ZG SBP konkurs na najlepszą formę 
propagującą Tydzień. To doświadczenie należy kontynuować.

styczeń 2005 r.
Zarząd Główny

Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich



PROBLEMY • DOŚWIADCZENIA • OPINIE

Regionalna i ponadregionalna współpraca bibliotek

ARTUR PASZKO

Zamiast wstępu

Dwa wydarzenia mijającego roku szczegól
nie mocno zapadły w moją pamięć. Wydarze
nia -  dodajmy — niezbyt miłe w swojej wymo
wie. Pierwsze dotyczy próby identyfikacji pla
nów rozwoju kolekcji jednej z krakowskich 
bibliotek naukowych. Próbowaliśmy je rozpo
znać, by lepiej sformułować politykę groma
dzenia nakierowaną na ściśle wyspecjalizo
waną agendę naszej biblioteki. Pieniądze po
datnika trzeba szanować. Biblioteki więc, za
miast dublować się w swoich funkcjach i du
blować kolekcje, winny wzajemnie się uzupeł
niać. Jeśli pominiemy element współpracy, ja
kim jest wzajemna wymiana informacji, pozba
wimy ową współpracę jakiegokolwiek sensu, 
pozostając jedynie na poziomie szumnych de
klaracji.

Jak nietrudno się domyślić z tonu mojego 
tekstu, nie uzyskaliśmy żadnych kompetent
nych informacji w interesującej nas sprawie. 
Co więcej, potraktowani zostaliśmy jak intru
zi, którzy wtykają nos w nie swoje sprawy. 
Przykre...

Innym razem postanowiliśmy, w związku 
z planowaną modernizacją biblioteki (zmiana 
sposobu udostępniania), sprawdzić, jak funk
cjonuje jedna z nowszych warszawskich bi
bliotek naukowych. Aby nie nadużywać ni
czyjej cierpliwości, dołożyliśmy wszelkich sta
rań, by mimo dość wczesnej godziny, na jaką 
udało nam się umówić, przyjechać punktual
nie. No i cóż... Nasz przewodnik spóźnił się 
nieco ponad godzinę. Pojawił się prawdopo
dobnie tylko dlatego, że interweniowaliśmy. 
Zresztą okazało się, że nie ma dla nas czasu. 
Był jednak na tyle miły, że przekazał nas swo
jej koleżance, która nie omieszkała przy tej 
okazj i dać nam do zrozumienia, j ak niemile wi
dzianymi gośćmi jesteśmy, jak bardzo nasza 
wizyta dezorganizuje jej program dnia. Przy
kre...

Nie przytaczam tych dykteryjek wyłącznie 
po to by się wyżalić. Chcę raczej wskazać na 
powszechnie znane w środowisku bibliotekar
skim zjawisko, jakim jest „przekleństwo wza
jemnego wartościowania”. Bibliotekarze aka
demiccy z wyższością traktują bibliotekarzy 
bibliotek publicznych. Ci ostatni z kolei pa
trzą na swoich kolegów z bibliotek pedago- 
gicznyeh i szkolnych co najmniej z pobłaża
niem. Zjawisk tego typu jest zresztą znacznie 
więcej niż typów bibliotek. Jeśli dołożymy do 
tego szczeble, lokalizacje itp., uzyskamy ob
raz zaiste zastanawiajacy. A wszystko to w 
sytuacji poważnego kryzysu etosu zawodu bi
bliotekarza i poważnego kryzysu samego bi
bliotekarstwa w Polsce.

Odrzucenie uprzedzeń, próba spojrzenia na 
problemy bibliotekarstwa w perspektywie 
wykraczającej poza własną instytucję, a co 
więcej, poza sam system biblioteczny, rzetel
na próba odpowiedzi na pytania o oczekiwa
nia społeczne wobec bibliotek, rolę bibliotek 
w Polsce na początku XXI w. oraz rolę biblio
tek w kurczącym się w zawrotnym tempie świę
c ie -  to właściwy początek rzeczywistej współ
pracy bibliotek, współpracy -  dodajmy -  któ
ra ma miejsce i która tu i ówdzie przynosi bar
dzo wymierne korzyści. Przykład z ostatnich 
dni to niewątpliwie sukces toruńskiego pro
jektu INFOBIBnet.

Płaszczyzny współpracy

Porządkując nieco moją wypowiedź, chciał- 
bym odpowiedzieć na pytanie o ewentualne 
instytucjonalne i funkcjonalne płaszczyzny 
współpracy bibliotek. Otóż wydaje się, że pro
blem ten można by rozpatrywać m.in. w na
stępujących obszarach współpracy:
1. Ujecie instytucjonalne:

•  bibliotek gminnych i szkolnych w obrę
bie gminy,

•  bibliotek publicznych szczebla podstawo
wego w obrębie powiatu,

•  bibliotek powiatowych z powiatowymi 
agendami wojewódzkich bibliotek pedagogicz
nych.



•  bibliotek powiatowych w obrębie woje
wództwa',

•bibliotek publicznych, akademickich i spe
cjalistycznych działających na tym samym te
renie,

•  ponadregionalnej współpracy bibliotek 
jednego typu (ze szczególnym uwzględnie
niem przypadku bibliotek regionalnych, pu
blicznych i pedagogicznych).
2. Ujecie funkcjonalne:

•w ym iana informacji w celu optymalizacji 
polityki gromadzenia i udostępniania,

•  wymiana doświadczeń ze szczególnym 
uwzględnieniem upowszechniania tzw. do
brych praktyk,

•  realizacja wspólnych projektów,
•  budowa wspólnych standardów pracy 

bibliotecznej,
•  tworzenie ośrodków nacisku politycz

nego.
Poza tymi dwoma ujęciami wspomnieć na

leży przynajmniej jeszcze o jednym ujęciu -  
uniwersalnym, tzn. współpracy bibliotekarzy 
zarówno w obrębie jednego typu, jak i wszyst
kich typów bibliotek. Żadna instytucjonalna 
forma współpracy nie zastąpi spotkania, spo
tkania dwóch osób, spotkania twarzą w twarz. 
Ramy takiej współpracy tworzą niewątpliwie 
organizacje bibliotekarskie zrzeszające biblio
tekarzy bez względu na typ biblioteki, w jakiej 
są oni zatrudnieni, oraz seminaria bibliotekar
skie omawiające tematy o charakterze uniwer
salnym dla całego środowiska.

Współpraca wojewódzkich bibliotek 
publicznych

Jak wynika już chociażby z tego pobieżne
go przeglądu możliwych płaszczyzn współpra
cy, szczegółowe omówienie tego zagadnienia 
wymaga ram znacznie przekraczających obję
tość jednego artykułu. Dlatego skupię się na 
obszarze interesującym mnie w sposób szcze
gólny -  współpracy wojewódzkich bibliotek 
publicznych, która ostatnio przybrała formy 
Konferencji Dyrektorów Wojewódzkich Bi
bliotek Publicznych.

Powołanie tego ciała dyskutowane było 
w środowisku już od dłuższego czasu. Katali
zatorem dla tej dyskusji stała się Narodowa

' Za modelowy przykład tego typu współpracy 
uznać można Forum Bibliotek Powiatowych Woje
wództwa Śląskiego.

Strategia Rozwoju Kultury na lata 2004-2013, 
a w szczególności stanowiący jej uszczegóło
wienie Narodowy Program Kultury „Promo
cja czytelnictwa i rozwój sektora książki”. Za
warte w tych dokumentach rozwiązania wy
magały przeprowadzenia pilnej, środowisko
wej dyskusji oraz zajęcia względem nich zde
cydowanego stanowiska. Doraźne spotkanie 
dyrektorów wojewódzkich bibliotek publicz
nych w tej właśnie sprawie oraz skuteczność 
podjętych wspólnie działań ostatecznie prze
sądziły o powołaniu stałej konferencji, która 
podejmować będzie działania w obszarach 
wspólnego zainteresowania^.

Celem Konferencji Dyrektorów Wojewódz
kich Bibliotek Publicznych jest wspieranie, 
rozwijanie, udoskonalanie i promowanie bi
bliotek publicznych, a w szczególności;

•  czynny udział w kształtowaniu decyzji 
władz państwowych i samorządowych w od
niesieniu do bibliotek publicznych w zakresie 
tworzenia aktów prawnych,

•  prezentowanie opinii i stanowisk wobec 
instytucji politycznych, rządowych i samorzą
dowych, naukowych oraz władz wyższych 
uczelni w sprawach dotyczących bibliotek pu
blicznych,

•  podejmowanie działań integrujących wo
jewódzkie biblioteki publiczne oraz ułatwia
nie wspólnych inicjatyw programowych,

•  prezentowanie i obrona interesów biblio
tekarzy zatrudnionych w bibliotekach publicz
nych,

•  wspieranie wszelkich inicjatyw zmierza
jących do doskonalenia funkcjonowania bi
bliotek publicznych i podnoszenia kwalifika
cji zawodowych zatrudnionego w nich perso
nelu,

•  dbałość o społeczny prestiż zawodu 
bibliotekarza i pracownika informacji nauko
wej.

Konferencja Dyrektorów Wojewódzkich 
Bibliotek Publicznych realizuje swoje cele 
poprzez:

Konferencja Dyrektorów Wojewódzkich Biblio
tek Publicznych nic jest pierwszą tego typu insty
tucją w polskim bibliotekarstwie. Jej pierwowzór sta
nowiła Konferencja Dyrektorów Bibliotek Szkół 
Wyższych. Ma ona podobną strukturę i podobne, choć 
ze względu na swoją specyfikę nictożsamc, zadania. 
Por. Konferencja Dyrektorów Bibliotek Szkól Wyższych 
[on-linc]. KDBSW, 2003 [dostęp 20 listopada 2004], 
Dostępny w World Wide Web: http://kangur.ac.kra- 
kow.pl/Biblioteka/Konfcrencia/indcx.html

http://kangur.ac.kra-kow.pl/Biblioteka/Konfcrencia/indcx.html
http://kangur.ac.kra-kow.pl/Biblioteka/Konfcrencia/indcx.html


•  inicjowanie i opiniowanie projektów ak
tów prawnych dotyczących bibliotek publicz
nych,

•  inicjowanie konferencji, narad, sympo
zjów, warsztatów dotyczących szeroko poję
tej problematyki związanej z funkcjonowaniem 
bibliotek publicznych,

•  wnioskowanie i opiniowanie standardów 
dotyczących organizacji i funkcjonowania bi
bliotek publicznych,

•  inicjowanie doradztwa zawodowego i wy
mianę doświadczeń,

•  podejmowanie wspólnych działań zmie
rzających do współpracy w zakresie informa
cji naukowej w Polsce,

•  wymianę doświadczeń w zakresie prac na 
rzecz regionów i środowisk lokalnych,

•  występowanie wobec odpowiednich 
władz w sprawach dotyczących finansowa
nia bibliotek publicznych,

•  opracowywanie i opiniowanie założeń 
strategii rozwoju sieci bibliotek oraz przedkła
danie ich odpowiednim urzędom administra
cji rządowej i samorządowej.

Już ten przegląd celów i metod działania 
Konferencji potwierdza, iż jest to nie tyle nowa 
organizacja bibliotekarska, co nowa płaszczy
zna ponadregionalnej współpracy bibliotek 
publicznych. Nie tylko zresztą bibliotek woje
wódzkich. Specyfika tych ostatnich bowiem 
wymusza znaczne zaangażowanie ich w prace 
na rzecz sieci bibliotek publicznych w danym 
województwie, co -  wobec kompetencyjnej 
słabości bibliotek wojewódzkich (ustawa o bi
bliotekach, samorządowe ustawy kompeten
cyjne) -  implikuje szereg partnerstw, które są 
przecież niczym innym jak specyficznymi for
mami współpracy. Tak więc Konferencja Dy
rektorów Wojewódzkich Bibliotek Publicz
nych jest swego rodzaju klam rą spinającą 
w skali kraju biblioteki publiczne, tworzącąplat- 
formę wzajemnego wsparcia, platformę, dzię
ki której możliwe jest wypracowanie wspól
nych rozwiązań dla całej sieci. Podkreślenia 
wymaga fakt, iż rozwiązania takie mogą być 
wyłącznie wynikiem dialogu. Nie widzę bo
wiem możliwości, a i potrzeby narzucania ko
mukolwiek czegokolwiek. Ponoć nie wystar
czy mieć rację. Trzeba jeszcze do niej przeko
nać swoich partnerów.

Współpraca j ako podstawowy warunek 
rozwoju bibliotekarstwa publicznego 
w Polsce

Dla zilustrowania powyższego wywodu 
chciałbym zaprezentować, trzy moim zdaniem 
najważniejsze w chwili obecnej, obszary śro
dowiskowej dyskusji, jakiej muszą podjąć się 
środowiska odpowiedzialne za polskie biblio
tekarstwo publiczne (na czele z samymi biblio
tekarzami). Rozwiązania, jakie zaproponujemy 
w wyniku tej dyskusji, będą najlepszym przy
kładem wieloaspektowej współpracy biblio
tek oraz świadectwem, że nie tylko potrafimy 
mówić o konieczności zmian, ale także przed
kładać konkretne propozycje oraz wdrażać 
uzgodnione rozwiązania w życie.

System kształcenia bibliotekarzy 
dziedzinowych

Bibliotekarz dziedzinowy to zjawisko wła
ściwe w zasadzie bibliotekom akademickim 
i niektórym specjalistycznym. W bibliotekar
stwie publicznym mówi się wprawdzie o ko
nieczności oparcia pracy na bibliotekarzach 
dziedzinowych, ale -  odnoszę wrażenie -  nie 
do końca zdefiniowano, jak  ma to wyglądać 
w praktyce. Ściśle wyspecjalizowane agendy 
dużych bibliotek publicznych mogą pozwolić 
sobie wprawdzie na zatrudnianie specjalistów 
z danej dziedziny i wspieranie ich kształcenia 
bibliotekarskiego, ale w większości przypad
ków problem ten pozostaje nierozwiązany. 
O ile więc łatwo sobie wyobrazić, że zatrud
niamy muzykologa w Oddziale Zbiorów Mu
zycznych, a następnie wysyłamy go na bi- 
bliologiczne studia podyplomowe, to trudniej 
już wyobrazić sobie, jak  wykształcić bibliote
karza dziedzinowego, który będzie pracować 
w głównej wypożyczalni dużej biblioteki, gdzie 
udostępniać trzeba zarówno literaturę na
ukową, jak i popularnonaukową z wielu dzie
dzin oraz literaturę beletrystyczną. Szczupłość 
środków finansowych na funkcjonowanie 
naszych bibliotek każę myśleć o takim biblio
tekarzu jak o omnibusie, który potrafi odpo
wiedzieć na każde pytanie zagubionego w li
czącym tysiące woluminów książek składzie’.

’ Tak naprawdę dotykamy w tym miejscu proble
mu samego kształcenia bibliotekarzy, kierunku, 
w jakim powinno ono pójść. Pytanie to zasadza się 
na dylemacie: kształcić interdyscyplinarnie, dając szc-



Im mniejsza biblioteka, im słabsza finansowo, 
tym bardziej pytanie to staje się aktualne“, 
zwłaszcza że specyfika pracy bibliotecznej wy
maga zatrudniania raczej bibliotekarzy niż mu
zykologów.

Tak więc nieodzownym wydaj e się obecnie 
określenie zakresu specjalizacji bibliotekarzy 
bibliotek publicznych, określenie szczegóło
wych kompetencji dla poszczególnych spe
cjalizacji, ustanowienie systemu ich kształce
nia (kształcenia ustawicznego, gdyż zakładam, 
że system modernizować należy w oparciu 
o osoby już zatrudnione w bibliotekach) oraz 
systemu weryfikacji ich kompetencji. Ustano
wienie takiego systemu wymaga współpracy 
bibliotekarzy pracujących w bibliotekach 
wszystkich szczebli, odwołania się do auto
rytetów oraz sięgnięcia po doświadczenia bi
bliotek akademickich i specjalistycznych 
w tym względzie.

System awansu zawodowego bibliotekarzy

Sprawą jeszcze większej wagi jest wypra
cowanie nowego, spójnego systemu awansu 
zawodowego bibliotekarzy bibliotek publicz- 
nyeh. Nie piszę o jednym systemie awansu 
zawodowego dla bibliotekarzy wszystkich 
typów bibliotek, choć nie uważam, by i taka 
refleksja nie miała swojego uzasadnienia.

Skupmy się jednak na bibliotekach publicz
nych. Spróbujmy zreasumować oczekiwania, 
jakie wobec nich wysuwamy. Cała refleksja 
o roli biblioteki we współczesnym świecie, cały 
dyskurs ogniskujący się wokół tej problema
tyki, implikuje pytanie o kompetencje biblio
tekarza. Tymczasem obowiązujący w chwili 
obecnej system awansowania premiuje w za
sadzie jedynie staż pracy. Magister bibliote-

roki zakres kompetencji, co nic pozwala na ścisłą 
specjalizację zawodową, czy kształcić dziedzinowo, 
rozwijając specyficzne obszary zainteresowań biblio- 
logicznych?

■" Rozważając problemy tego typu należy patrzeć 
na nic w perspektywie realiów naszej pracy. Oczy
wiście najprostszym teoretycznie rozwiązaniem by
łoby zwiększenie zatrudnienia w takiej agendzie do 
tego poziomu, który będzie gwarantować kompe
tentną obsługę każdego czytelnika. Jest to zapewne 
prostsze w bibliotekach szkół wyższych, gdzie pro
porcja osób zatrudnionych na etatach merytorycz
nych w stosunku do liczby czytelników jest miażdżą
co lepsza niż ma to miejsce w bibliotekach publicz
nych. Tc ostatnie na taki luksus pozwolić sobie jed
nak nie mogą.

koznawstwa zatrudniony w bibliotece publicz
nej może ograniczyć całą swoją aktywność 
do odliczania kolejnych lat pracy. Będzie ak
tywny, pasywny, będzie się doskonalił zawo
dowo, osiądzie na laurach, zaangażuje się ca
łym sobą w wypełnianie misji biblioteki, od 
pierwszego dnia pracy okopie się na swojej 
pozycji -  nie ma to żadnego wpływu na spo
sób i tempo jego wspinania się po drabinie 
bibliotekarskich stopni zawodowych. Nieco 
gorzej ma osoba bez wykształcenia bibliote
karskiego czy też pokrewnego. Ta musi wło
żyć nieco wysiłku w uzupełnienie wykształ
cenia.

Jak dotychczas nikt nie zdobył się na opi
sanie poszczególnych stopni bibliotekarskich. 
Jakie kompetencje winny cechować młodsze
go bibliotekarza, bibliotekarza, starszego bi
bliotekarza, kustosza, starszego kustosza? Co 
powinni wiedzieć i co powinni potrafić? Kto 
i w jaki sposób winien weryfikować ich kom
petencje? Czy nie powinniśmy -  dla dobra 
całego zawodu -  zdecydować się na system 
rotacji tych spośród nas, którzy nie sprostają 
wymaganiom stawianym wyższym stopniom 
bibliotekarskim w określonym z góry czasie? 
A może lepiej nadal tkwić w sytuacji, kiedy 
bibliotekarz opisywany jest jako ten, który 
podaje książki, a książki podawać może każdy.

Specjalnie w katalogu stopni bibliotekar
skich pominąłem bibliotekarza dyplomowane
go. Mamy tutaj bowiem do czynienia z sytu
acją w pełni kuriozalną. Biblioteki publiczne 
mianowicie, posiadające status bibliotek na
ukowych, winny zatrudniać bibliotekarzy dy
plomowanych. System weryfikacji ich kom
petencji jest identyczny jak  w przypadku bi
bliotekarzy zatrudnionych w bibliotekach aka
demickich. I na tym w zasadzie kończą się po
dobieństwa...

Bez szerokiej, pilnej dyskusji, bez wspólnej 
pracy na rzecz reformy systemu awansu za
wodowego bibliotekarzy, skazani jesteśmy na 
zapaść polskiego bibliotekarstwa publiczne
go. Dla zmian w tym zakresie nie ma alternaty
wy. Jeśli chcemy mieć na nie wpływ winniśmy 
przejąć inicjatywę w tym zakresie. Szeroka 
współpraca środowisk bibliotekarskich jest 
w stanie uchronić nas przed sytuacją, kiedy 
to o kondycji zawodu zadecydują osoby nie- 
mające z nim nic wspólnego.



Działalność instrukcyjno-metodyczna Zakończenie

Innym obszarem wymagającym pilnej 
koncepcji całego środowiska jest działalność 
instrukcyjno-metodyczna wojewódzkich bi
bliotek publicznych i bibliotek powiatowych. 
Wydaje się bowiem, że sytuacja w polskim bi
bliotekarstwie publicznym zmieniła się na tyle, 
że nie ma już potrzeby wysyłania w teren in
struktorów, którzy dbać będą o podstawowy 
ład w bibliotekach szczebla gminnego. Bardziej 
niż działań instrukcyjnych potrzebujemy rze
telnej pracy metodycznej, nakierowanej na 
optymalizację działalności bibliotek.

Rok 1999 był ostatnim rokiem funkcjono
wania wojewódzkich bibliotek publicznych 
w domenie administracji rządowej. Od 2000 r. 
ich organizatorami są  samorządy poszczegól
nych województw. Specyfika naszego ustro
ju  samorządowego, a więc brak jakiejkolwiek 
zależności pomiędzy szczeblami administracji 
samorządowej (co nie wyklucza ich współ
działania), winna mieć znaczący wpływ także 
na działalność instrukcyjno-metodyczną. Nie 
może być bowiem tak, że biblioteka wojewódz
ka czy biblioteka powiatowa wyręcza w czymś 
bibliotekę gminną albo jej cokolwiek narzuca. 
Zresztą nie ma to najmniejszego sensu. W ten 
sposób możemy co najwyżej utrzymywać za
stany stan rzeczy. A nam przecież chodzi 
o rozwój. Bo biblioteki ponoć nie tyle mają 
nadążać za zmieniającym się światem, co 
kształtować oblicze tych zmian...

Tak już jest, że najłatwiej rozważa się różne 
problemy, odnosząc się do przykładów naj
trudniejszych do realizacji, i chyba -  patrząc 
na problem globalnie -  wcale nie najważniej
szych. Mówiąc więc o współpracy bibliotek, 
jako pierwsze na myśl przychodzą nam budo
wane wspólnie biblioteki wirtualne czy syste
my bibliotek rozproszonych. Tymczasem pod
stawowa refleksja o konieczności aktywnej 
współpracy bibliotek szkolnych i gminnych 
bibliotek publicznych zupełnie umyka naszej 
refleksji. A przecież bez pracy u podstaw ni
gdy nie dopracujemy się kompetentnych czy
telników.

Nie chcę przez to powiedzieć, że budowa 
bibliotek wirtualnych stanowi zagadnienie 
trzeciej kategorii. Nieprawda. Bez tego typu 
instytucji trudno sobie wyobrazić współcze
sny świat. Fiszę jedynie o konieczności dzia
łań kompleksowych, opartych o komplemen
tarne względem siebie i współpracujące jed
nostki systemu. Ktoś musi przecież przygo
tować użytkownika takiej biblioteki...

By można było zrealizować postulat harmo
nijnie funkcjonującego systemu, najpierw na
leży jednak przyjrzeć się kondycji polskiego 
bibliotekarstwa. Spojrzeć na nią przez kompe
tencje poszczególnych bibliotekarzy. Spróbo
wać podjąć tematy najważniejsze. Te zaś do
tyczą kształcenia i ustawicznego kształcenia 
bibliotekarzy oraz metodyki pracy bibliotek.

dr Artur Paszko
dyrektor Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej 
w Krakowie

Archiwum Emigracji w Bibliotece Uniwersytetu 
Mikołaja Kopernika w Toruniu

PAWEŁ TANEWSKI

Pisarze, poeci, malarze i graficy, czasem też 
dziennikarze i publicyści, nazywani w przeszło
ści artystyczną bohemą, tworzą świat twór
ców, pociągający przez swą tajemniczość i za- 
gadkowość, w istocie bardzo często świat lu
dzi, których istota egzystencji wyraża się 
w codziennej, żmudnej pracy, przebiegającej 
nieraz w osamotnieniu, a przynajmniej niezro

zumieniu przez najbliższe otoczenie, często 
w trudnych warunkach codziennego bytowa
nia. Środowisko to szczególnie jest czułe na 
gwałtowne zmiany, które są następstwem wo
jen i rewolucji, a których społeczność ludzka 
doświadcza od stuleci. Takim wstrząsem była 
również druga wojna światowa, której prze
bieg okazał się szczególnie dramatyczny, 
a w wielu wypadkach tragiczny, na ziemiach 
polskich. Zmiany granic, zniszczenia material
ne, przesiedlenia ludności, rewolucja społecz
na jaka dokonała się po 1945 r., a po zakończe-
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niu wojny przez długie dziesiątki lat poważne 
ograniczenia w swobodzie działalności twór
czej, które wynikały z istoty systemu politycz
nego jaki istniał do 1989 r., powodowały, że 
kultura polska w znaczącym swym odłamie 
rozwijała się na emigracji. Jednak nawet tak 
potężny wstrząs jakim  była dla Polski druga 
wojna światowa i jej konsekwencje odchodzą 
w sposób naturalny do przeszłości. Starych 
emigrantów zastępują nowi, wywodzący się 
z innych środowisk, inaczej ukształtowani, 
o innej wrażliwości, którzy opuszczają kraj 
głównie z przyczyn ekonomicznych, a dzieci 
i wnuki tych, którzy wybrali emigrację lub byli 
do niej zmuszeni głównie z powodów politycz
nych coraz słabiej odczuwają więź z Polską 
i jej kulturą. W tej sytuacji przed krajowymi 
i zagranicznymi instytucjami polskiego życia 
kulturalnego i naukowego staje olbrzymiej 
wagi zadanie uratowania spuścizn po przed
stawicielach polskich elit intelektualnych. 
W dzieło to włączyła się bardzo aktywnie przed 
z górą dziesięciu laty Biblioteka Uniwersyte
tu M ikołaja Kopernika w Toruniu tworząc 
w ramach własnych zbiorów specjalnych Ar
chiwum Emigracji.

Z inicjatywy jej obecnego dyrektora, Mi
rosława A. Supruniuka, po przeprowadzeniu 
wstępnych rozmów ze Stefanią Kossowską' 
redaktorem Jerzym Giedroyciem, utworzono 
w 1994 r. pracownię Archiwum Emigracj i. Zbio
ry Archiwum Emigracji zaczęły się szybko roz
rastać i obejmują obecnie siedem grup;

1) archiwa instytucji emigracyjnych i polo
nijnych,

2) księgozbiory historyczne,
3) archiwa i kolekcje osobowe,
4) zbiory audiowizualne,
5) archiwum dokumentacyjne,
6) Galeria Sztuki Polskiej na Obczyźnie,
7) księgozbiór podręczny.
W krótkim z konieczności artykule niemoż

liwe jest szczegółowe przedstawienie zawar
tości archiwum, niemniej pewne zespoły ar
chiwalne posiadają szczególne znaczenie.

Archiwa instytucji emigracyjnych tworzy 
dwanaście zespołów, wśród których znajdują 
się: Archiwum „Wiadomości”, Archiwum „Li- 
belli” i Galerii „Lambert”, dokumentacja Fun-

' Stefania Kossowska (1909-2003), żona malarza 
Adama Kossowskiego, była znaną w środowisku emi
gracji londyńskiej pisarką, dziennikarką i publicystką, 
ostatnim redaktorem „Wiadomości” założonych przez 
Mieczysława Grydzewskiego.

dacji im. Alfreda Jurzykowskiego, Dokumen
tacja Katolickiego Ośrodka Wydawniczego 
„Weritas”.

Archiwa i kolekcje stanowiące spuściznę 
po wybitnych literatach i znawcach literatury 
obejmują ponad 130 zespołów zwanych ko
lekcjami osobowymi. Znalazły się tu między 
innymi kolekcje tak znanych postaci jak: Gu
stawa Herling-Grudzińskiego, Konstantego 
Jeleńskiego, Jana Kotta, Zofii Romanowiczo- 
wej, Felicjana Składkowskiego-Sławoja, Tymo
na Terleckiego, Leopolda Tyrmanada, Stani
sława Vincenza, Wojciecha Wasiutyńskiego, 
Tadeusza i Józefa Wittlinów, Wacława Zyn- 
darma-Kościałkowskiego.

Galeria Sztuki Polskiej na Obczyźnie zgro
madziła dziesięć tysięcy dzieł sztuki ponad 
dwustu znaczących artystów i może poszczy
cić się pozyskaniem prac Józefa Czapskiego, 
Romana Kramsztyka, Jana Lebensteina, Ra
fała Malczewskiego, Meli Muter, Zofii Stry- 
jeńskiej, Mariana Walentynowicza, Leona 
Wyczółkowskiego.

Zbiory audiowizualne przechowują unika
towej wartości nagrania rozmów z Jerzym Gie
droyciem, Czesławem Miłoszem, Józefem 
Czapskim, Gustawem Herling-Grudzińskim, 
a także nagrania Radia Wolna Europa. Znaj
dują się tu również płyty będące efektem dzia
łalności polskich wytwórni fonograficznych 
działających na emigracji.

W trosce o zabezpieczenie polskiego dzie
dzictwa narodowego, a tym samym stałe 
powiększanie swoich zbiorów Archiwum Emi
gracji współpracuje z wieloma polskimi insty
tucjami kulturalnymi działającymi w Wielkiej 
Brytanii, Stanach Zjednoczonych, Kanadzie 
i Australii. Bardzo ważną rolę odgrywa współ
praca z Biblioteką Polską działającą przy 
Polskim Ośrodku Społeczno-Kulturalnym 
w Londynie. Jest to fakt zupełnie zrozumiały 
zważywszy, że to właśnie Londyn stał się po 
drugiej wojnie światowej centrum emigracyj
nego życia politycznego, naukowego i kultu
ralnego.

Archiwum Emigracji dba o wysoki poziom 
profesjonalizmu zawodowego. Pracująw nim 
archiwiści, historycy literatury i sztuki, ponad
to zleca opracowanie różnych zespołów ar
chiwalnych specjalistom nie zatrudnionym 
w Bibliotece.

Starając się o zapewnienie niezbędnych 
środków finansowych Archiwum Emigracji
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pozyskało dła swej działalności instytucje, 
których głównym celem jest wspieranie ba
dań naukowych i ochrony dziedzictwa naro
dowego oraz sponsorów w postaci różnych 
podmiotów gospodarczych i osób prywat
nych. Wymienić tu należy Komitet Badań Na
ukowych, Fundację na rzecz Nauki Polskiej, 
Radę Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa, 
Cadbury Wedel, PKO B.P., BIG Bank Gdański 
(obecnie M illenium Bank), Stefanię Kos
sowską, Zygmunta Nagórskiego Quniora), 
Wacława Bakierowskiego. Wśród tych ostat
nich szczególną rolę odegrał Tadeusz Walczak, 
polski przedsiębiorca działający w Wielkiej 
Brytanii, który ufundował nagrodę przyzna
waną za szczególnie wartościowe prace magi
sterskie i doktorskie poświęcone emigracji pol
skiej po 1939 r. Ze składu Kapituły Nagrody 
Archiwum Emigracji ubyli w ostatnich latach 
m.in. Maria Danilewicz-Zielińska, Jerzy Gie- 
droyć, Gustaw Herling-Grudziński, Jan Kott, 
Tymon Terlecki i niestety jest coraz mniej osób, 
które mogłyby zastąpić tych, co odeszli.

Archiwum Emigracji prowadzi bardzo sze
roko zakrojoną działalność wydawniczą. Wy- 
daje dwie serie wydawnicze zatytułowane; 
Archiwum Emigracji i Serię Literacką. W ra
mach tych serii publikowane są rękopisy, ko
respondencja, wspomnienia, opracowania 
twórczości najwybitniejszych pisarzy, prace 
dotyczące emigracji i opracowania bibliogra
ficzne. Publikowane są ponadto katalogi wy
staw i informatory. Oprócz serii wydawniczych 
ukazuje się periodyk „Archiwum Emigracji” . 
Wspólnie z Oficyną Wydawniczą Kucharski 
-  Archiwum Emigracji wydaje pisma znanej 
emigracyjnej socjolog i literatki -  Danuty Mo- 
stwin.

Archiwum Emigracji, oprócz tego, że jest 
w pierwszym rzędzie placówką naukową, od
grywa dużą rolę w upowszechnianiu w naszym 
kraju kultury polskiej będącej efektem działal
ności środowisk emigracyjnych. Sprzyjają 
temu organizowane wystawy, odwiedzane sto
sunkowo często przez młodzież szkolną.

Inicjatywa powołania Archiwum Emigracji 
jest bez wątpienia jednąz najważniejszych tego 
typu jakie się zrodziły po przełomie 1989 r., ale 
istnieje jeszcze inny aspekt związany z jego 
działalnością. Archiwum stanowi przykład 
praktycznej realizacji zasad nowoczesnego za
rządzania. Z łatwością daje się wyróżnić kilka 
jego elementów stanowiących o sukcesie Ar
chiwum. Należą do nich:

-  jasne sformułowanie misji Archiwum 
(należy podkreślić, że myśl powołania Archi
wum Emigracji zrodziła się w środowisku bi
bliotekarskim, a dopiero później powstała 
Pracownia Badań Emigracji w Instytucie Lite
ratury Polskiej Uniwersytetu Mikołaja Koper
nika, mamy zatem szczególny przypadek, że 
w inicjatywie gromadzenia zbiorów, a zwłasz
cza intensyfikacji badań naukowych ma swój 
wyraźny udział właśnie biblioteka, co powin
no skłaniać do zastanowienia nad funkcją 
i rolą biblioteki w ogóle),

-  determinacja w realizacji wizji Archi
wum przejawiająca się w szeroko zakrojonej 
działalności tej placówki,

-  właściwy dobór kadr o czym świadczy 
zatrudnianie wysoko wykwalifikowanych spe
cjalistów z różnych dziedzin,

-  troska o rozwijanie public relations wy
rażająca się w działalności wydawniczej, wy
stawienniczej, utrzymywaniu bardzo rozbudo
wanej i na bieżąco aktualizowanej stronie in
ternetowej,

-  outsourcing, który tam gdzie to nie
zbędne polega na korzystaniu z usług spe
cjalistów nie pracujących na stałe w Bibliote
ce UMK,

-  sponsoring mający szczególne znacze
nie w czasach, gdy wiele instytucji niezbęd
nych dla rozwoju kultury i nauki nie może li
czyć wyłącznie na środki przydzielane z bu
dżetów publicznych.

Niewątpliwie Archiwum Emigracji wkroczy
ło już w XXI wiek. Stanowi jednocześnie wy
mowny dowód, że przyszłości bibliotekarstwa 
należy upatrywać w świadomym kształtowa
niu jednego, zintegrowanego kompleksu bi- 
bliotekarsko-archiwalno-muzealnego, tak 
w obrębie dużej biblioteki naukowej, takiej jak 
Biblioteka Uniwersytetu Mikołaja Kopernika 
w Toruniu, jak i w skali całej Polski i Europy. 
Nade wszystko potrzebni są tacy biblioteka
rze, którzy posiadając pewną wizję działania 
bibliotek, w których pracują, znajdą jednocze
śnie w sobie tyle determinacji i sprzyjających 
okoliczności, by ją  móc skutecznie zrealizo
wać. Jest to szczególnie istotne w przypadku 
tworzenia zbiorów specjalnych. Cenne mate
riały, nie tylko zresztą spuścizny po znanych 
osobistościach, ale także druki ulotne i rekla
mowe, plakaty, afisze, fotografie znajdują się 
w bezpośrednim otoczeniu biblioteki, które 
stanowi np. wyższa uczelnia, dzielnica, mia
sto, rozwijający się okręg przemysłowy lub
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usługowy. Wydawnictwa drukowane biblio
teki kupują lub otrzymują na mocy obowiązu
jących przepisów (np. egzemplarze obowiąz
kowe). Zbiory specjalne charakteryzujące się 
tym, że wskazana jest szczególna aktywność 
w ich odnajdywaniu i pozyskiwaniu .

• Artykuł został napisany w oparciu o informacje 
uzyskane przez autora od dyrektora Biblioteki LIMK 
w Toruniu, M. Supruniuka i teksty znajdujące się na 
stronie internetowej Archiwum Emigracji.

Paweł Tanewski
Biblioteka Szkoły Głównej Handlowej w War
szawie

Bibliografia załącznikowa i przypisy bibliograficzne

DANUTA SEBASTJAN 
URSZULA TOBOLSKA

Reforma edukacji podniosła prestiż bibliotek 
pedagogicznych. Stały się one, obok innych ośrod
ków doskonalących, ważnymi placówkami wspie
rania doradztwa metodycznego dla nauczycieli. 
Misją Dolnośląskiej Biblioteki Pedagogicznej we 
Wrocławiu jest pomoc nauczycielom w ich pracy 
zawodowej poprzez m.in, organizowanie szko
leń, kursów czy też konsultacji indywidualnych 
dla nauczycieli.

Inspiracją do rozwiązania problemu sporządza
nia bibliografii załącznikowej i przypisów biblio
graficznych były potrzeby nauczycieli i bibliote
karzy szkolnych publikujących swoje prace 
w czasopismach fachowych oraz mających za za
danie przygotowanie uczniów do poprawnego opi
su źródeł informacji. Przygotowanie tekstu do 
publikaeji wymaga znajomości zasad redakcyj
nych: odnotowania danych źródłowych, z któ
rych autor korzysta lub na które powołał się 
w swojej wypowiedzi, sporządzenia spisu biblio
graficznego wykorzystanych i cytowanych źró
deł literatury oraz umiejscowienia go w tekście.

Wiedza na temat bibliografii załącznikowej 
i przypisów bibliograficznych jest potrzebna rów
nież uezniowi w jego pracy samokształceniowej, 
przy pisaniu prac semestralnych, referatów itp. 
oraz przy poszukiwaniu materiałów na określo
ny temat. Według obecnie obowiązujących stan
dardów edukacyjnych każdy uczeń szkoły po- 
nadgimnazjalnej powinien umieć korzystać z bi
bliografii załącznikowej innego autora i dotrzeć 
do interesującej go pozycji oraz umieć opisać źró
dło, z którego czerpał wiedzę. Poprawne odnoto
wanie źródeł powinno umożliwić powtórne do
tarcie do nich. Przy ogromnej, wciąż rozrastającej 
się ilości piśmiennictwa, spisy bibliograficzne są 
nieocenionym źródłem uporządkowanej tema
tycznie literatury, ułatwiające szybkie dotarcie do

interesujących zagadnień. Do tych zadań powi
nien przygotować uczniów nauczyciel bibliote
karz biblioteki szkolnej, a także nauczyciel języ
ka polskiego, historii czy geografii, w ramach re
alizacji ścieżki edukacyjnej Edukacja czytelnicza 
i medialna.

Etapy powstawania bibliografii załącznikowej 
i przypisów bibliograficznych zostały przedsta
wione w oparciu o normy:

Normy stosowane:
PN-ISO 690: 2002 Dokumentacja. Przypisy 

bibliograficzne. Zawartość, forma i struktura.
Norma jest polską wersją normy międzynaro

dowej ISO 690:1987. Ustala zasady tworzenia 
przypisów zarówno materiałów opublikowanych 
w formie druku, jak i innych, a także zasady reda
gowania i umiejscowienia przypisów bibliograficz
nych w publikacji.

PN-ISO 690-2: 1999 Informacja i dokumen
tacja. Przypisy bibliograficzne. Dokumenty elek
troniczne i ich części.

Norma jest polską wersją normy międzynaro
dowej ISO 690-2: 1997. Ustanawia zasady opisu 
dokumentów elektronicznych oraz zasady reda
gowania i umiejscowienia przypisów bibliograficz
nych w publikacji.

Normy związane z tematem:
PN-79/N-01222/07 Kompozycja wydawnicza 

książki. Bibliografia załącznikowa.
PN-78/N-01222/04 Kompozycja wydawnicza 

książki. Materiały uzupełniające tekst główny.
PN-76/N-1150 Zasady skracania tytułów cza

sopism i wydawnictw zbiorowych.
PN-85/N-01158 Skróty wyrazów i wyrażeń 

w opisie bibliograficznym i katalogowym.
PN-ISO 9: 2000 Transliteracja znaków cyrylic- 

kich na znaki łacińskie. Języki słowiańskie i nie
słowiańskie.

PN-ISO 2108: 1997 Międzynarodowy znor- 
małizowany numer książki.

PN-ISO 3297: 2001 Międzynarodowy znor
malizowany numer wydawnictw ciągłych.
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Etapy powstawania bibliografii załączniko
wej i przypisów bibliograficznych:

1. Ogólne zasady sporządzania bibliografii za
łącznikowej i przypisów bibliograficznych.

2. Poszczególne elementy opisu bibliograficz
nego.

3. Zasady opisu poszczególnych rodzajów 
dokumentów.

4. Redagowanie bibliografii załącznikowej.
5. Redagowanie przypisów bibliograficznych.

Ad. 1. Ogólne zasady sporządzania bibliogra
fii załącznikowej i przypisów bibliograficznych;

Podstawa opisu
-  dane do opisu należy przejmować ze źródeł 

wskazanych dla poszczególnych rodzajów do
kumentów.

Kolejność elementów opisu
-  elementy opisu, zarówno obowiązkowe, jak 

i fakultatywne, należy wymieniać w ustalonej ko
lejności w zależności od rodzaju opisywanego 
dokumentu.

Język i pisownia
-  elementy opisu należy podawać w języku 

i pisowni, w jakich występują w dokumencie;
-  pisownia wielkich liter powinna być zgodna 

z praktyką przyjętą w języku lub piśmie, w któ
rym podaje się informacje.

Transliteracja
-  forma transliterowana może zastępować for

mę w piśmie oryginalnym lub -  ujęta w nawiasy 
kwadratowe -  je  uzupełniać.

Skróty
-  dopuszcza się skracanie wyrazów w poszcze

gólnych elementach opisu (np. w nazwie miejsca 
wydania, instytucji wydawniczej, numerze cza
sopisma);

-  dopuszcza się redukowanie do inicjałów imion 
stanowiących część nazwy autora, redaktora, pod 
warunkiem, że nie utrudni to identyfikacji osoby;

-  nie należy wyjaśniać skrótów powszechnie 
używanych;

-  nie należy skracać tytułów wydawnictw cią
głych (czasopism), jeżeli skrót jest nieczytelny;

-  w wykazie skrótów należy podać znaczenie 
wszystkich skrótów użytych w przypisach lub 
w dokumentach, z których pochodzą.

Wyróżnienia graficzne i interpunkcja
-  należy stosować jednolity system interpunk

cji w bibliografii załącznikowej i przypisach bi
bliograficznych danej publikacji;

-  zaleca się wyróżniać graficznie nazwę autora 
(zwłaszcza nazwisko) i/lub tytuł dokumentu oraz 
tytuł czasopisma w przypadku opisu artykułu;

-  nie dopuszcza się wyróżniania w ten sam 
sposób różnych elementów opisu;

-  zaleca się używanie tylko niezbędnych zna
ków interpunkcyjnych oraz uzależnienie ich uży
cia od zastosowanych wyróżnień, np. wyróżnie
nie tytułu pismem pochyłym może eliminować 
znaki interpunkcyjne przed i po tytule, wyróż
nienia graficzne i interpunkcja powinny zapew
nić czytelność opisu.

Zastosowana w przykładach interpunkcja 
ilustruje różnorodność rozwiązań:

Przykłady opisu bibłioeraflczneso wydawnic-
twa zwarteeo (ksiu~kij:

WOJCIECHOWSKI Jacek Organizacja i za
rządzanie w bibliotekach Warszawa 1998. ISBN 
83-01-12432-6.

WOJCIECHOWSKI, Jacek, Organizacja i za
rządzanie w bibliotekach. Warszawa 1998, ISBN 
83-01-12432-6.

WOJCIECHOWSKI Jacek: Organizacja i za
rządzanie U' bibliotekach. Warszawa 1998. ISBN 
83-01-12432-6.

WOJCIECHOWSKI J.: Organizacja i zarzą
dzanie w bibliotekach. Warszawa 1998. ISBN 83- 
01-12432-6.

WOJCIECHOWSKI, Jacek. Organizacja i za
rządzanie w bibliotekach. Warszawa 1998. ISBN 
83-01-12432-6.

Przykłady opisu hihliograficzneeo artykułu
w wydawnictivie citiełym (czjosopiśmie);

WĘDZłK, Zofia Kawa czy herbata? „Nowa 
Szkoła” 2004, nr 1, s. 25-27.

WĘDZIK, Zofia. Kawa czy herbata? : (o szko
dliwości spożywania napojów w sali lekcyjnej). 
Nowa Szkolą. Styczeń 2004, nr 1, s. 25-27.

WĘDZIK, Zofia. Kawa czy herbata? : (o szko
dliwości spożywania napojów w sali lekcyjnej). 
Nowa Szk. 2004, nr 1, s. 25-27.

Uzupełnienia i sprostowania:
-  uwagi dodane przez opisującego dokument 

należy podawać w języku publikacji, w której za
mieszczony jest opis;

-  dopuszcza się podawanie dodatkowych da
nych w celu sprostowania oczywistych błędów 
w źródle, tj. zapewnienia dokładniejszej identyfi
kacji osób i ciał zbiorowych poprzez rozwinięcie 
inicjałów i akronimów oraz rozróżnienia podanych 
nazw miejscowości poprzez dodanie dopowie
dzeń;

-wszystkie dodatkowe dane (uzupełnienia lub 
sprostowania) należy podawać z reguły w nawia
sach kwadratowych po elemencie, który podlega 
modyfikacji.

Ad. 2. Poszczególne elementy opisu biblio
graficznego.
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Dokumenty drukowane:
Odpowiedzialność główna
Nazwa autora
osoba (autor indywidualny)
ciało zbiorowe (autor korporatywny)
Imiona zaleca się podawać po nazwisku. W ele

mencie Odpowiedzialność główna można poda
wać nazwę redaktora. Wtedy po nazwisku należy 
podać w nawiasie okrągłym skrót red. np.: Sucho
dolski Bogdan (red.).

Tytuł i dodatki do tytułu
Odpowiedzialność drugorzędna (opracowu

jący, redaktor, tłumacz itp.)
Oznaczenie wydania (wyd. 2, wyd. 3. zm.)
Miejsce wydania
Nazwa wydawcy
Rok wydania
Liczba tomów, num er tomu
Liczba stronic
Nazwa serii i num er tomu w obrębie serii 

ISBN i ISSN
Międzynarodowy znormalizowany numer 

książki (ISBN) i międzynarodowy znormalizo
wany numer wydawnictw ciągłych (ISSN) należy 
przytaczać w formie podanej w opisywanym do
kumencie, z zachowaniem kresek lub spacji wy
stępujących w numerach oraz poprzedzających 
numery akronimów np.:

ISBN 83-7023-749-5
ISSN -  1429-2416
Jest to element obowiązkowy w przypadku 

opisu całości wydawnictwa zwartego lub wydaw
nictwa ciągłego. Przy opisie artykułów z wydaw
nictw zwartych i ciągłych jest elementem fakulta
tywnym.

Dokumenty elektroniczne:
Poszczególne elementy opisu bibliograficz

nego dokumentów elektronicznych są bardzo 
podobne do opisu bibliograficznego dokumen
tów drukowanych. Wersalikami podane są ele 
menty dotyczące tylko dokumentów elektronicz
nych.

Odpowiedzialność główna 
osoba (autor indywidualny) 
ciało zbiorowe (autor korporatywny)
Tytuł i dodatki do tytułu
TYP NOŚNIKA
-  typ nośnika elektronicznego należy podawać 

w nawiasach kwadratowych po tytule
-  zaleca się stosowanie następujących określeń;
[online]
[CD-ROM]
[dyskietka]
Odpowiedzialność drugorzędna
Oznaczenie wydania

-  określenia oznaczenia wydania; wydanie; wer
sja; aktualizacja albo wydanie przejrzane; kolej
na aktualizacja (np. trzecia aktualizacja);

-  jeżeli w dokumencie elektronicznym wystę
puje więcej niż jedno oznaczenie wydania, należy 
podawać zarówno oznaczenie wydania, jak i np. 
wersji w kolejności podanej w źródle np.: wyd. 5, 
wersja 3.5

Miejsce wydania
-  w dokumentach elektronicznych dostępnych 

wyłącznie poprzez sieć dopuszcza się pomijanie 
miejsca wydania, jeżeli tego elementu nie można 
ustalić na podstawie innych informacji zawartych 
w źródle; w takich przypadkach należy jednak 
podawać lokalizację dokumentu w sieci

np.; Dostępny w Internecie .... lub Dostępny 
w World Wide Web ....

Nazwa wydawcy
Rok wydania
DATY (wydania, aktualizacji/nowelizacji, do

stępu)
-  rok wydania należy zawsze podawać cyfra

mi arabskimi, niezależnie od tego, jak został po
dany w opisywanym dokumencie elektronicznym;

-  daty mogą obejmować dzień, miesiąc, rok 
i czas dnia

np.: 12stycznia2001; 14:04:28EST lub 1997- 
01-01

Data wydania
-  jeżeli daty wydania nie można określić na 

podstawie źródła należy w jej miejsce wpisać datę 
copyright

Data aktualizacji/nowelizacji
-  dokument można aktualizować w celu po

prawienia błędów;
-  należy po dacie publikacji podawać datę ak

tualizacji lub nowelizacji stosując wyrażenia 
podane w źródle np.: aktualizowany w styczniu 
1997 lub znowelizowany 1 marca 1997

Data dostępu
-  w dokumentach online (dostępnych w Inter

necie) należy podawać datę, kiedy dokument był 
rzeczywiście przeglądany, ujmując ją  w nawiasy 
kwadratowe;

-  datę dostępu należy poprzedzić wyrażeniem 
dostęp

np.: [dostęp; 5 marca2001] lub [dostęp: 2001- 
03-05]

UWAGI
Częstotliwość publikacji
-  zaleca się podawanie częstotliwości aktuali

zacji
np. : aktualizacja tygodniowa; aktualizacja rocz

na lub ciągle aktualizowany
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WARUNKI DOSTĘPU
-  należy podać lokalizację dokumentu w sieci 
np.: Dostępny w Internecie: http://ksiegar-

nia.pwn.pl/2024_pozycia.html lub
Dostępny w World Wide Web: http:// 

www.ap.krakow.pl/whk/
Numer znormalizowany ISBN i ISSN
Jest to element obowiązkowy przy opisie 

wszystkich rodzajów dokumentów elektronicz
nych.

Różnice między dokumentem drukowanym 
a dokumentem elektronicznym:

-  rodzaje dokumentów elektronicznych, które 
mają odpowiedniki drukowane: książka elektro
niczna, czasopismo elektroniczne;

-  rodzaje dokumentów elektronicznych, które 
nie mają odpowiedników drukowanych: grupy 
i listy dyskusyjne, bazy danych, strony WWW.

Dokument elektroniczny:
-  może przypominać publikację drukowaną 

(wydawnictwo zwarte, wydawnictwo ciągłe, ar- ' 
tykuł lub rozdział);

-  cechy fizyczne właściwe publikacjom druko
wanym nie zawsze występują w publikacjach 
elektronicznych (istnienie tomów, zeszytów i stro
nic jest konieczne w postaciach drukowanych, lecz . 
nie elektronicznych);

-  ma swoją specyficzną postać: program 
komputerowy, baza danych, pliki, rekordy ist
niejące w formie czytelnej dla komputera -  d o - . 
stępne w trybie online, na płycie CD-ROM, dys
kietce.

Dokumenty elektroniczne dzielimy na:
-  zapisane na nośniku fizycznym -  dostęp lo

kalny (dysk, dyskietka);
-  nie zapisane na nośniku fizycznym -  dostęp 

zdalny (Internet).

Dokumenty elektroniczne dostępne po
przez Internet mogą nie zawierać: *

-  imion i nazwisk twórców, ■__ j
-  dat powstania dokumentów, _
-  nazwy miejsca, gdzie powstały, 
albo
-  często zmieniają adres,
-  znikają,
-  ulegają znacznym zmianom.

Ad. 3. Zasady opisów poszczególnych rodza
jów dokumentów:

W opisie bibliograficznym dokumentu wystę
pują elementy obowiązkowe i fakultatywne. 
Uwzględnienie elementów obowiązkowych opi
su bibliograficznego jest konieczne, jeżeli tylko 
mają zastosowanie do identyfikacji cytowanego 
dokumentu.

Dokumenty drukowane:
a) wydawnictwo zwarte (książka)

-  dane należy przejmować z głównej karty ty
tułowej; w dalszej kolejności -  z karty przedty- 
tułowej, metryki książki i okładki.

Wydawnictwo zwarte -  elementy obowiązko
we opisu bibliograficznego

Nazwa autora
Tytuł
Wydanie
Numer tomu
Rok wydania
Numer znormalizowany ISBN

Przykład opisu wydawnictwa zwartego:
MAKOWIECKI, Andrzej Z. Słownik postaci li

terackich. Warszawa 2000. ISBN 83-06-02-757-4.
Praca zbiorowa:
Encyklopedia Wrocławia. Red. Jan Harasimo

wicz. Wrocław 2000. ISBN 83-7023-749-5.

b) artykuły (rozdziały) w wydawnictwach 
zwartych (książkach)

-  dane dotyczące autora i tytułu artykułu opu
blikowanego w wydawnictwie zwartym należy 
przejmować z nagłówka artykułu oraz informacji 
umieszczonych bezpośrednio po tekście artykułu.

Artykuły w wydawnictwach zwartych -  elemen
ty obowiązkowe opisu bibliograficznego

Nazwa autora rozdziału
Tytuł rozdziału
W: lub In
Opis wydawnictwa zwartego (książki)
Lokalizacja w obrębie dokumentu macierzyste

go (strony, na których znajduje się rozdział).

Przykład opisu rozdziału w książce:
WALTERS, Colin. Starożytny Egipt. W: Cy

wilizacje starożytne. Red. Arthur Cotterell. Łódź 
1990. s. 20-43.

I c) artykuły w wydawnictwach ciągłych (cza- 
, sopismach)

-  dane dotyczące autora i tytułu artykułu opu- 
J bukowanego w wydawnictwie ciągłym należy 
— przejmować z nagłówka artykułu oraz informacji 
I umieszczonych bezpośrednio po tekście artykułu.

Artykuł w wydawnictwie ciągłym -  elementy 
obowiązkowe opisu bibliograficznego

Nazwa autora artykułu
Tytuł artykułu
Tytuł dokumentu macierzystego (czasopisma)
Lokalizacja w obrębie dokumentu macierzyste

go: (rok, numer/zeszyt, numer stronicy lub stronic).

Przykład opisu artykułu w wydawnictwie 
ciągłym:

WĘDZIK, Zofia. Kawa czy herbata? : (o szko
dliwości spożywania napojów w sali lekcyjnej). 
Nowa Szkoła. Styczeń 2004, nr 1, s. 25-27.

d) mapy, plany, atlasy
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-  dane do opisu map i planów należy przejmo
wać z ramki; w przypadku braku ramki z innych 
miejsc opisywanej jednostki;

-  jako autora w opisie map należy traktować 
kartografa;

-  mapy, plany i atlasy samoistne wydawniczo 
należy opisywać jak wydawnictwa zwarte;

-  mapy i plany zamieszczone w wydawnic
twie zwartym lub ciągłym należy opisywać jak 
artykuły w wydawnictwach zwartych lub ciągłych;

-  elementem obowiązkowym jest określenie ro
dzaju dokumentu: mapa, plan, atlas, jeśli nie wy
stępuje ono w tytule;

-  w opisie map obowiązkowe jest podanie ska
li po tytule.

Przyklad opisu mapy, planu, atlasu:
Beskid Sądecki i Żywiecki. Mapa. 1 : 1000 000. 

Wyd. 10. Warszawa 1975. ISBN 83-0222-43.
Plan centrum Warszawy. W: Atlas Architektu

ry Warszawy. Warszawa 1977 luź. wkładka.

Dokumenty elektroniczne;
Opis bibliograficzny dokumentu elektronicz

nego powinien odzwierciedlać jego specyfikę.

Elementy opisu bibliograficznego doku
mentów elektronicznych

Autor / redaktor tekstu
Tytuł publikacji
Typ nośnika
Miejsce wydania
Wydawca
Rok wydania
Data wydania
Data aktualizacji
Data dostępu
Warunki dostępu
Numer znormalizowany

a) elektroniczne wydawnictwa zwarte
Budowa opisu -  wydawnictwo zwarte dostęp

ne w Internecie:
Autor/redaktor. Tytuł. [Typ nośnika]. Wydanie. 

Miejsce wydania: wydawca, rok wydania. [Data do
stępu]. Warunki dostępu. Numer znormalizowany.

Przykłady opisu elektronicznego wydawnic
twa zwartego dostępnego w Internecie:

GASPARSKI, Wojciech (red.), DIETL, Jerzy 
(red.). Etyka biznesu w działaniu, [online]. War
szawa, 2001. [dostęp: 15 stycznia 2004]. Dostęp
ny w Internecie: httD://ksiegarnia.pwn.pl/ 
2024_Dozycia.html.

BRODZIAK, Andrzej. Gwiazdy i ty. [online], 
[dostęp: 15 stycznia 2004]. Dostępny w Interne
cie: http://salve.slam.katowice.pl/KSlGWIAZ- 
DY.html

Budowa opisu -  wydawnictwo zwarte na pły
cie CD-ROM:

Autor/redaktor. Tytuł. [Typ nośnika]. Wyda
nie. Miejsce wydania: wydawca, rok wydania. 
Numer znormalizowany.

Przykład opisu wydawnictwa zwartego na 
płycie CD-ROM:

KOPALIŃSKI, Władysław. Słownik wyrazów 
obcych i zwrotów obcojęzycznych. [CD-ROM]. 
Łódź: PRO-media CD, 1998. ISBN 83-7231-3.

b) artykuły w elektronicznych wydawnic
twach zwartych

Budowa opisu -  artykuł w wydawnictwie 
zwartym na płycie CD-ROM:

Autor artykułu. Tytuł artykułu. W: Tytuł do
kumentu macierzystego. [Typ nośnika].

Odpowiedzialność drugorzędna dokumentu 
macierzystego. Miejsce wydania: wydawca, rok 
wydania. Numer znormalizowany.

Przykład opisu artykułu w elektronicznych 
wydawnictwach zwartych na płycie CD- ROM:

Panteon bogów egipskich. W: Egipt. [CD- 
ROM]. Red. Mirosław Dąbrowski, Magdalena 
Olkuśnik. Kraków: Pogra Multimedia, 1999.

Budowa opisu -  artykuł w wydawnictwie 
zwartym dostępny w Internecie:

Autor artykułu. Tytuł artykułu. W: Tytuł doku
mentu macierzystego. [Typ nośnika]. Odpowiedzial
ność drugorzędna dokumentu macierzystego. Miej
sce wydania: wydawca, rok wydania. [Data dostę
pu]. Warunki dostępu. Numer znormalizowany.

Przykład opisu artykułu w wydawnictwie 
zwartym dostępnym w Internecie:

Wiosna Ludów (1848-1849). W: Wielka Inter
netowa Encyklopedia Multimedialna, [online], 
Optimus Pascal, [dostęp: 12 lutego 2004]. Do
stępny w Internecie: httD://wiem.onet.pl/wiem/ 
001clc.html.

cl artykuły w wydawnictwach ciągłych
Budowa opisu -  artykuł w wydawnictwie cią

głym dostępny w Internecie:
Autor artykułu. Tytuł artykułu. W: Tytuł cza

sopisma, [Typ nośnika]. Data wydania, oznacze
nie zeszytu/numeru. Data aktualizacji. [Data do
stępu]. Lokalizacja w obrębie dokumentu macie
rzystego. Warunki dostępu. Numer znormalizo
wany.

Przykład opisu artykułu w wydawnictwie 
ciągłym dostępnym w Internecie:

BOREK, Piotr. Literatura staropolska w Inter
necie. W: Konspekt, [online]. 2001, nr 7, [dostęp: 
12 lutego 2004]. Dostępny w World Wide Web: 
http://www.wsp.krakow.pl/konspekt. ISSN 15096726.

d) opis publikacji samoistnej w Internecie
Budowa opisu:
Autor. Tytuł pracy. [Typ nośnika]. Data wydania. 

Data aktualizacji. [Data dostępu]. Warunki dostępu.
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Przykład opisu publikacji samoistnej w In
ternecie:

SZULCZEWSKI, Grzegorz. Etyczna ekonomia 
w ujęciu Petera Koslowskiego. [online], [dostęp: 
13 lutego 2004]. Dostępny w World Wide Web: 
http://w w w.cebi.win.pl/textv/etvczna ekono-
mia.doc.

e) opis portalu (jednotematycznego portalu)

Budowa opisu:
Autor. Tytuł wortalu. [Typ nośnika]. Data 

wydania. Data aktualizacji. [Data dostępu]. 
Warunki dostępu.

Przykład opisu portalu:
AKADEMIA PEDAGOGICZNA (Kraków). 

Wirtualna historia książek i bibliotek, [online]. 
Ostatnia aktualizacja 29.10.2002. [dostęp: 13 lu
tego 2004]. Dostępny w World Wide Web: http:/ 
/www.ap.krakow.pl/whk/.

Ad. 4. Redagowanie bibliografii załączni
kowej

Układ bibliografii załącznikowej:
-  pozycje bibliografii załącznikowej można sze

regować alfabetycznie;
-  można grupować wg kryteriów treściowych 

(tematyki);
-  można grupować wg kryteriów formalnych 

(np. rodzaj dokumentu);
-  w obrębie grup zaleca się alfabetyczny lub 

chronologiczny układ pozycji.

Redagowanie pozycji bibliografii załączni
kowej:

-  pozycja bibliografii załącznikowej powinna 
zawierać opis jednego dokumentu.

Umiejscowienie bibliografii załącznikowej:
-  bibliografię załącznikową należy umieszczać 

po tekście głównym i uzupełniających go mate
riałach (aneksach, przypisach);

-  należy umieszczać ją  przed wszelkimi mate
riałami informacyjno-pomocniczymi (słownikiem 
użytych terminów, indeksami, streszczeniami 
obcojęzycznymi, spisem treści itp.);

-  dopuszcza się zamieszczanie bibliografii po 
poszczególnych rozdziałach;

-  w zbiorze dzieł jednego autora bibliografię 
załącznikową należy umieszczać po tekście, anek
sach i przypisach do ostatniego dzieła.

Ad. 5. Redagowanie przypisów bibliograficz
nych. Cytowanie w tekście:

-  cytaty należy przytaczać w postaci orygi
nalnej, nadanej przez autora;

-  skracając cytat, opuszczone fragmenty lub 
pojedyncze wyrazy cytowanego tekstu należy 
zaznaczyć trzema kropkami ujętymi w nawias 
okrągły (...);

-  wszelkie uzupełnienia wprowadzone do tek
stu cytowanego należy ujmować w nawiasy kwa
dratowe;

-  w przypadku, gdy istnieją kolejne wydania 
danej książki, cytować należy zawsze z wydania 
ostatniego;

-  jeżeli jakiś tekst opublikowano zarówno 
w czasopiśmie, jak i w książce, należy go cyto
wać z książki, a nie z czasopisma;

-  powinno się unikać nadmiernej ilości cytatów;
-  do każdego cytatu należy podać informację 

bibliograficzną, czyli źródło, z którego zaczerp
nięto dany cytat.

Zaznaczanie cytatów:
-  cytowany tekst należy zaznaczyć przez uży

cie cudzysłowu;
-jeż e li w cytowanym tekście występują frag

menty ujęte w cudzysłów należy dla jego wyróż
nienia zastosować cudzysłów francuski « ...» lub 
zaznaczyć pojedynczymi przecinkami

Powiązanie przypisów z tekstem:
-  przypisy powinny być łączone z tekstem za 

pomocą odnośników (odsyłaczy) cyfrowych 
w postaci cyfry arabskiej;

-  odsyłacz cyfrowy zaznacza się w tekście 
głównym na końcu cytowanego tekstu;

-num er odnośnika pisze się czcionką podwyż
szoną o pół stopnia;

-  w dziełach zawierających wiele liczb wska
zane jest ujmowanie odnośników cyfrowych 
w nawiasy np.:

„(...) dokonano oceny jakości pracy (...) "
-  w języku polskim kropka jest zawsze zna

kiem kończącym zdanie, stawiamy ją  po zamknię
ciu cudzysłowu i po numerze odsyłacza np.:

-  obowiązuje numeracja ciągła w całym tekście 
artykułu;

- w  dziełach o dużej ilości przypisów odnośni
ki mogą mieć numerację ciągłą w obrębie poszcze
gólnych rozdziałów;

-  dopuszcza się użycie innego odsyłacza, np. 
w postaci gwiazdki, gdy przypisy występują 
sporadycznie;

-  dopuszcza się różnicowania liczby gwiaz
dek, jeżeli liczba tak oznaczonych przypisów nie 
przekracza trzech na jednej stronie.

Lokalizacja przypisów bibliograficznych 
w obrębie publikacji:

-  zaleca się wprowadzanie przypisów u dołu 
strony;

-  tekst główny należy oddzielić od przypisów 
linią ciągłą;

-  ten sam numer, który znajduje się w tekście 
głównym, powinien być powtórzony na dole stro
ny przy odpowiednim przypisie;
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-  numer w przypisie zaleea się pisać z wcię
ciem, obejmującym np. 5 znaków, czcionką pod
wyższoną o pół stopnia;

-  po numerze w przypisie nie stawiamy krop
ki ani nawiasów;

-  przypisy u dołu strony powinny być zapi
sane mniejszą czcionką niż tekst główny np.:

' SULMICKI, Paweł. Planowanie i zarządza
nie gospodarcze. Warszawa 1976. s. 34.

-  dopuszcza się umieszczanie przypisów na 
końcu rozdziału;

-  dopuszcza się umieszczanie przypisów na 
końcu dzieła; wówczas należy je umieszczać przed 
bibliografią załącznikową. Kolejne pozycje nale
ży zaznaczać kolejnymi numerami. Po każdym 
numerze powinna być umieszczona kropka. Ko
lejność wymieniania pozycji literatury, do której 
istnieją odwołania w tekście, powinna odpowia
dać alfabetycznemu spisowi nazwisk autorów, 
dopuszcza się jednak układ numeryczny wg ko
lejności cytowania opisywanych dokumentów 
w tekście dzieła;

- je ś li odwołujemy się do kilku prac tego same
go autora, zaleca się wymieniać prace starsze przed 
nowymi;

-jeże li bibliografia załącznikowa pełni równo
cześnie funkcję przypisów bibliograficznych, 
pozycje powinny być ułożone alfabetycznie 
i ponumerowane kolejno;

-  bibliografia załącznikowa ma zakres szerszy 
od przypisów bibliograficznych.

Redagowanie pozycji przypisów bibliogra
ficznych:

-  pierwszy odsyłacz do książki czy artykułu 
powinien zawierać wszystkie wymagane elemen
ty opisu bibliograficznego dokumentu;

-  w przypadku ponownego odwołania się do 
dokumentu już opisanego, jeżeli następujące po 
sobie przypisy dotyczą tej samej pracy, należy 
zamiast pełnego opisu stosować oznaczenie; 
op.cit. lub tamże, lub ibid., po którym następują 
numery stron np.;

' Op.cit. s. 3-6.
’ Tamże, s. 12.
’ Ibid. s. 10.
- jeż e li następujące po sobie przypisy dotyczą 

tej samej pracy, a dodatkowo powoływany tekst 
umieszczony jest na tej samej stronie, co w przy
pisie poprzedzającym, należy stosować jedynie 
określenie: tamże lub loc.cit., bez podawania nu
meru strony np.:

' Tamże. 
■ Loc.cit.

-  jeżeli powołujemy się na dokument wymie
niony w jednym z przypisów wcześniejszych, 
należy powtórzyć początkowe elementy opisu 
tego dokumentu, np. nazwę autora i tytuł lub po
czątek tytułu danej książki, dodając numer odpo
wiedniej stronicy np.:

' JANKOWSKI, Kazimierz. Ekonomika... 
s. 33.

-  jeżeli powołujemy się na dokument wymie
niony w jednym z przypisów wcześniejszych, 
który jest jedyną cytowaną pracą autora, należy 
wymienić nazwę autora, dodając numer odpowied
niej stronicy np.;

' JANKOWSKI, Kazimierz, s. 33.

-  w przypisie bibliograficznym umieszczonym 
u dołu stronicy można podać jedynie te elemen
ty, których nie zawiera informacja o cytowanym 
dokumencie w tekście głównym np.; Stwierdzenie 
to powtórzył prof. Witold Doroszewski we wstępie 
do wydanego pod Jego redakcją „Słownika po
prawnej polszczyzny"

* Warszawa 1973, s. IX.

Inne sposoby redagowania przypisów biblio
graficznych;

1. Metoda numerowania przypisów:
a) przypisy podawane w nawiasach okrągłych
b) przypisy podawane w nawiasach kwadrato

wych

2. Metoda podawania pierwszego elementu 
(nazwiska autora) i daty -  Harwardzki system 
odsyłaczy

Ad. 1. Metoda numerowania przypisów:
a) przypisy podawane w nawiasach okrągłych
-  pierwsze cytowanie każdej pozycji powinno 

zawierać elementy obowiązkowe opisu bibliogra
ficznego dokumentu;

-  bezpośrednio po cytowanym tekście należy 
umieścić w nawiasie okrągłym numer (ewentual
nie stronę / strony -  wtedy nie należy ich poda
wać w wykazie);

-  numery kierują do dokumentów w kolejności 
ich cytowania po raz pierwszy np.: „Analiza da
nych wykazała niezgodność z założoną hipo- 
tezą"(I). „Rehabilitacja niepełnosprawnych wy
maga wsparcia rodziny" (2, s. 5);

- jeż e li ten sam dokument jest cytowany wię
cej niż raz, następne cytowania otrzymują ten sam 
numer, co pierwszy cytat tego samego dokumen
tu np.:

„O rodzaju wsparcia zależy rodzaj niepełno
sprawności " (2, s. 34).
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Przypisy wyglądają następująco:
-  przypisy są ułożone w ponumerowanym wy

kazie według ich numerów:
1. SOKOŁOWSKI, Robert. Rehabilitacja nie

pełnosprawnych. Warszawa 2002. s. 3-4.
2. KARPIŃSKI, Wojciech. Pomoc niepełno

sprawnemu. Kraków 2003.
-  jeżeli w wykazie alfabetycznym przypisów 

znajdują się dwie lub kilka pozycji tego samego 
autora i pozycje te występują bezpośrednio po 
sobie, można w drugim i w następnych przypi
sach nazwisko autora zastąpić znakiem -  np.:

1. SOKOŁOWSKI, Robert. Rehabilitacja nie
pełnosprawnych. Warszawa. 2002. s. 3-4.

2. - .  Niepełnosprawność. Warszawa. 2001. s. 5.
3. - .  Ludzie niepełnosprawni. Warszawa. 2003. 

s. 8.
b) przypisy podawane w nawiasach kwadra

towych lub zaznaczone numerem pisanym czcion
ką podwyższoną o pół stopnia.

-  numery umieszczone są w nawiasach kwa
dratowych, bądź pisane czcionką podwyższoną 
o pół stopnia;

-  numery podane czcionką podwyższoną o pół 
stopnia lub w nawiasie kwadratowym kierują do 
dokumentów ułożonych w kolejności ich wystę
powania w tekście np.:

„Anałiza danych wykazała niezgodność z zało
żoną hipotezą” [1].

„Rehabilitacja niepełnosprawnych wymaga 
wsparcia rodziny” [2].

„O rodzaju wsparcia załeży rodzaj niepełno
sprawności” [3].

Przypisy wyglądają następująco:
-  przypisy są ułożone w ponumerowanym wy

kazie według ich numerów;
-  drugie i każde następne powołanie danej po

zycji można ograniczyć tylko do nazwiska autora 
(nazwisk) i zwięzłej formy tytułu oraz numeru 
odpowiedniej stronicy (numerów odpowiednich 
stronic):

1. SOKOŁOWSKI, Robert. Rehabiłitacja nie
pełnosprawnych. Warszawa. 2002. s. 3-4.

2. KARPIŃSKI, Wojciech. Pomoc niepełno
sprawnemu. Kraków. 2003. s. 15.

3. SOKOŁOWSKI, Robert. Rehabilitacja.... 
s. 13.

Ad. 2. Metoda podawania pierwszego ele
mentu (nazwiska autora) i daty -  Harwardzki 
system odsyłaczy:

-  przypisy podawane są w nawiasach okrą
głych;

-  po tekście cytowanym w nawiasie okrągłym 
podaje się nazwisko autora oraz rok wydania do
kumentu, na który się powołujemy;

-  można podać też numer strony bądź stron np.:
„Rehabilitacja niepełnosprawnych wymaga

wsparcia rodziny " (KARPIŃSKI, 2003, s. 5)

-  zaleca się podawanie stron po roku wyda
nia;

-jeżeli nazwisko autora pojawia się w tekście, 
wówczas można opuścić ten element, a w nawia
sie okrągłym zapisać tylko rok i ewentualnie stro
ny np.:

Dane te umieszczone są w publikacji Wojciecha 
Karpińskiego (2003, s. 5).

- jeż e li dwa dokumenty lub więcej mają tego 
samego autora i ten sam rok, rozróżnia się je za 
pomocą małych liter (a, b) podanych w nawiasach 
okrągłych, zarówno w tekście, jak i w wykazie 
przypisów bibliograficznych np.:

„Problemem staje się wychowanie społeczne 
dziecka autystycznego " (KARPIŃSKI, 2003a, 
s. 51).

„Rehabiłitacja niepełnosprawnych wymaga 
wsparcia rodziny” (KARPIŃSKI, 2003b s. 13).

Przypisy wyglądają następująco:
-  przypisy dotyczące dokumentów są uszere

gowane w wykazie w układzie alfabetycznym 
według nazwisk z rokiem wydania i małą literą 
(jeśli była zastosowana);

-  rok wydania publikacji umieszcza się po na
zwisku i imieniu autora;

-  numery stron można podać w tekście.
1. KARPIŃSKI, Wojciech (2003a). Pomoc nie

pełnosprawnemu. Kraków.
2. KARPIŃSKI, Wojciech (2003b). Wychowa

nie społeczne dziecka autystycznego. Kraków.
3. SOKOŁOWSKI, Robert (2002). Rehabili

tacja niepełnosprawnych. Warszawa.

Przypis do artykułu zamieszczonego w cza
sopiśmie wygląda następująco:

1. KAMIŃSKA, Beata (2000a). Niepełno
sprawni wśród nas. „Problemy Opiekuńczo-Wy
chowawcze” nr 1, s. 23.

2. KAMIŃSKA, Beata (2000b). Niepełnospraw
ność. „Terapia, Opieka, Wychowanie” nr 5, s. 1.

Nie zaleca się łączenia systemu harwardz- 
kiego z tradycyjnym.

Przykłady przypisów:
a) przypisy dotyczące wydawnictw zwartych,

książki napisanej przez 1, 2 lub 3 autorów.
Przypis zawierający tylko elementy obowiąz

kowe:

' HABIELSKI, Rafał, OSICA, Janusz. Między 
niewolą a wolnością. Warszawa 1998. s. 34-35.

b) przypisy dotyczące wydawnictw zwartych, 
książki pod redakcją.

Przypis zawierający tylko elementy obowiąz
kowe:

' Śladami edukacji bibliotekarskiej. Red. Han
na Zasadowa. Warszawa 1995. s. 45-46.
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c) przypisy dotyczące artykułu (rozdziału) 
zamieszczonego w książce

‘ ĆWIEKOWA, Jadwiga. Mistrz i nauczyciel 
sztuki bibliotekarskiej - Zofia Kossonogowa. W: 
Śladami edukacji bibliotekarskiej. Warszawa 1995. 
s. 36-38.

d) przypisy dotyczące artykułu w wydawnic
twie ciągłym

' GERMAN, Michael. Przyszłość biblioteki 
akademickiej. „Przegląd Biblioteczny” 1995, R. 
63, z. 2, s. 147-155.

e) przypisy do dokumentów elektronicznych
Opis bibliograficzny cytowanego dokumentu

elektronicznego nie różni się od opisu bibliogra
ficznego w bibliografii załącznikowej dokumen
tów elektronicznych, ponieważ w dokumentach 
tych nie są podawane strony, zeszyty, ani tomy 
(w dokumentach drukowanych w przypisie nale
ży podać tomy, zeszyty, numery i strony, na któ
rych znajduje się cytowany tekst).

Przypis do dokumentu elektronicznego to opis 
bibliograficzny całego dokumentu.

Stosowanie skrótów w przypisach bibliogra
ficznych i bibliografii załącznikowej

Należy wybrać jedną z form i stosować konse
kwentnie w całej pracy

loco cit. = loco citato -  w miejscu cytowanym 
ibid. = ibidem -  tamże
id.= idem -  ten sam, tenże
op.cit. = opus citatum -  dzieło cytowane

- bez miejsca
-  bez roku
-  porównaj
-  cytuję za
-  bez miejsca
-  bez roku

[s.l.] = sine loco 
[s.a.] = sine anno 
por.
cyt. za 
[b.m.]
[b.r.]

f  Pamiętajmy: naczelną zasadą w tworze-\ 
niu bibliografii załącznikowej i przypisów 

\bibłiograficznych jest konsekwencja. 1

Pokaz multimedialny w programie Power Po
int znajduje się na stronie domowej Dolnośląskiej 
Biblioteki Pedagogicznej we Wrocławiu http:// 
www.dbp.wroc.pl/dzialalnosc/edukacyjna/dzialal-
noscedukacyina.html#szkolenia_nauczyciele

Danuta Scbastjan
kierownik Wydziału Informacyjno-Bibliograficz
nego w Dolnośląskiej Bibliotece Pedagogicznej 
we Wrocławiu
Urszula Tobolska
nauczycicl-bibliotekarz Wydziału Informacyjno- 
Bibliograficznego w Dolnośląskiej Bibliotece Pe
dagogicznej we Wrocławiu

PRAWO W BIBLIOTECE

K walifikacje i wynagrodzenia  
bibliotekarzy

Cz. 2

Standardy kształcenia nauczycieli

Osoby z wykształceniem po różnych kierun
kach np. politologii i bez wykształcenia wyższe
go, pytają, jak można uzyskać dodatkową spe
cjalność oraz specjalizację nauczycielską w szko
łach wyższych.

Możliwości takie pojawiły się w związku 
z Ustawą z dnia 27 czerwca 2003 r. o zmianie 
ustawy o systemie oświaty oraz o zmianie niektó
rych innych ustaw’“, która zmieniła brzmienie art.
4 i 4a ustawy o szkolnictwie wyższym oraz art.
5 ustawy o wyższych szkołach zawodowych 
i zobowiązała MENiS do wydania standardów 
kształcenia nauczycieli.

Stosownie do przepisów ustawy Minister Edu
kacji Narodowej i Sportu wydał rozporządzenie 
z dnia 7 września 2004 r. w sprawie standardów 
kształcenia nauczycieli.

Wejście w życie przepisów rozporządzenia od 
dnia 1 października 2004 r. spowodowało zmianę 
sposobu i zakresu kształcenia nauczycieli.

Załącznik do rozporządzenia określa standar
dy kształcenia w szkołach wyższych, syłwetkę ab
solwenta studiów i studiów podyplomowych w spe
cjalizacji nauczycielskiej, wymagane umiejętności 
absolwentów studiów, przedmioty kształcenia pe
dagogicznego, wymiar i organizację praktyk pe
dagogicznych, przygotowanie w zakresie dwóch 
specjalności, a także w zakresie technologii infor
macyjnej oraz języka obcego, treści programowe 
przedmiotów dla studiów wyższych zawodowych 
i studiów magisterskich

Szkoły wyższe prowadzą kształcenie nauczy
cieli w ramach specjalizacji nauczycielskiej na:

'■ DzU Nr 137, poz. 1304. ’ DzU Nr 207, poz. 2110.
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-  studiach wyższych zawodowych,
-  uzupełniających studiach magisterskich, 
-jednolitych studiach magisterskich
-  studiach podyplomowych.
Studia wyższe zawodowe w specjalizacji na

uczycielskiej będą przygotowywały do naucza
nia dwóch przedmiotów (głównego i dodatkowe
go). Wybór dodatkowej specjalności nauczyciel
skiej jest uzależniony od prowadzonych przez 
szkołę wyższą kierunków studiów.

Istnieje wyraźne rozróżnienie specjalności 
i specjalizacji. Na przykład; kierunek filologia 
realizowany jest przez różne specjalności doty
czące wybranych grup języków, np. filologię ro
mańską, anglistykę, filologię klasyczną. W ramach 
tych specjalności wyróżnia się specjalizację na
uczycielską czy translatorską.

W ramach specjalizacji nauczycielskiej prowa
dzone są specjalności związane z przygotowa
niem merytorycznym do prowadzenia dodatko
wych, pokrewnych względem głównego przed
miotu, zajęć edukacyjnych. Przykładem jest 
edukacja ekologiczna na kierunku biologii ze spe
cjalizacją nauczycielską lub specjalizacja nauczy
cielska na kierunku pedagogiki ze specjalnością 
rewalidacyjną.

Uzupełniające studia magisterskie i jednolite 
studia magisterskie są prowadzone w jednej (głów
nej) specjalności albo dwóch specjalnościach na
uczycielskich (głównej i dodatkowej).

Specjalizacja nauczycielska realizowana w trak
cie studiów w szkołach wyższych obejmuje:
1) kształcenie kierunkowe -  przygotowująee me

rytorycznie z zakresu przedmiotu jest realizo
wane w sposób umożliwiający nabycie wie
dzy i umiejętności odpowiednich do nauczania 
przedmiotu (prowadzenia zajęć),

2) kształcenie nauczycielskie -  przygotowujące 
do realizacji zadań dydaktycznych, wycho
wawczych i opiekuńczych, powiązane z kształ
ceniem kierunkowym oraz praktykami peda- 
gogieznymi,

3) praktyki pedagogiczne -  służą nabyciu i rozwi
janiu umiejętności zawodowych przez prak- 
tyezne zajęcia z uczniami, umożliwiają pozna
nie organizacji i funkcjonowania szkół i placó
wek,

4) kształcenie w zakresie technologii informacyj
nej przygotowuje do posługiwania się techno
logią informacyjną i wykorzystania jej w na
uczaniu przedmiotu (prowadzeniu zajęć),

5) kształcenie w zakresie języka obcego umożli
wiające uzyskanie zaawansowanej znajomośei 
języka.
Wymiar godzin dla poszczególnych rodzajów 

studiów wyższych:
Przedmioty kształcenia kierunkowego na 

wszystkich rodzajach studiów specjalizacji na

uczycielskiej -  zgodnie ze standardami nauczania 
dla poszczególnych kierunków studiów.

Przedmioty z zakresu dodatkowej specjal
ności nauczycielskiej:
1) na wyższych studiach zawodowych w wy

miarze co najmniej 400 godzin,
2) na uzupełniających studiach magisterskich 

w zakresie dwóch specjalności (głównej i do
datkowej) odpowiadającej dodatkowej specjal
ności nauczycielskiej uzyskanej na studiach 
wyższych zawodowych -  w wymiarze co naj
mniej 150 godzin,

3) na jednolitych studiach magisterskich w zakre
sie dwóch specjalności nauczycielskich przed
mioty z zakresu dodatkowej specjalności na
uczycielskiej w wymiarze co najmniej 550 go
dzin.

Przedmioty kształcenia nauczycielskiego:
1) na studiach wyższych zawodowych -  łącznie 

w wymiarze co najmniej 360 godzin,
2) na uzupełniających studiach magisterskich pro

wadzonych dla absolwentów studiów wyż
szych w specjalizacji nauczycielskiej, w zakre
sie jednej specjalności nauczycielskiej -  w wy
miarze co najmniej 60 godzin,

3) na uzupełniających studiach magisterskich 
w zakresie dwóch specjalności nauczycielskich 
-  łącznie w wymiarze co najmniej 75 godzin,

4) na jednolitych studiach magisterskich w zakre
sie jednej specjalności nauczycielskiej -  w wy
miarze co najmniej 330 godzin,

5) na jednolitych studiach magisterskich w zakre
sie dwóch specjalności nauczycielskich (głów
nej i dodatkowej) w wymiarze co najmniej 420 
godzin.

Praktyki pedagogiczne:
1) na studiach wyższych zawodowych w zakre

sie dwóch specjalności nauczycielskich -  łącz
nie w wymiarze co najmniej 180 godzin,

2) na uzupełniających studiach magisterskich dla 
absolwentów studiów wyższych zawodowych 
w specjalizacji nauczycielskiej w zakresie jed
nej specjalności -  w wymiarze co najmniej 30 
godzin,

3) na uzupełniających studiach magisterskich 
w zakresie dwóch specjalności -  w wymiarze 
45 godzin,

4) na jednolitych studiach magisterskich w zakre
sie jednej specjalności nauczycielskiej - co naj
mniej 150 godzin,

5) na jednolitych studiach magisterskich w zakre
sie dwóch specjalności nauczycielskich -  co 
najmniej 210 godzin.

Technologia informacyjna -  w wymiarze uza
leżnionym od wiedzy i umiejętności studentów 
oraz potrzeb wynikających z zakresu kształ-
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Język obcy
1) na studiach wyższych zawodowych -  w wy

miarze pozwalającym na uzyskanie znajomo
ści języka na poziomie biegłości językowej B2 
ESOKJ,

2) na uzupełniających studiach magisterskich pro
wadzonych dla absolwentów studiów wyż
szych specjalizacji nauczycielskiej w zakresie 
jednej specjalności nauczycielskiej -  w wymia
rze pozwalająeym na uzyskanie biegłości języ
kowej B2 + ESOKJ, wraz z przygotowaniem 
do posługiwania się terminologią specjali
styczną z zakresu kierunku studiów,

3) na uzupełniających studiach magisterskich 
w zakresie dwóch specjalności - wymiar jak 
wyżej,

4) na jednolitych studiach magisterskich w zakre
sie jednej specjalności nauczycielskiej -  w wy
miarze jak wyżej,

5) na jednolitych studiach magisterskich w zakre
sie dwóch specjalności -  jak wyżej.
Studia wyższe zawodowe, jednolite i uzupeł

niające studia magisterskie w specjalizacji nauczy
cielskiej prowadzone w systemie wieczorowym 
obejmują co najmniej 80%, a w systemie zaocz
nym co najmniej 60% wymiaru zajęć z zakresu 
kształcenia kierunkowego przewidzianego dla stu
diów prowadzonych w systemie dziennym, z za- 
ehowaniem treści programowych tych studiów. 
W przypadku studiów prowadzonych w zakre
sie dwóch specjalności nauczycielskich w syste
mie wieczorowym i zaocznym, dodatkowa spe
cjalność realizowana jest w wymiarze przewidzia
nym dla studiów w systemie dziennym.

Kształcenie nauczycieli na studiach pody
plomowych w specjalizacji nauczycielskiej
może być prowadzone w zakresie;

1) przygotowania merytorycznego do naucza
nia przedmiotu (prowadzenia zajęć) jeżeli:

a) program studiów zapewnia przygotowanie 
absolwentów studiów wyższych zawodowych 
lub studiów magisterskich do nauczania przed
miotu (prowadzenia zajęć) zgodnie z zakresem 
podstawy programowej wychowania przedszkol
nego oraz kształcenia ogólnego w poszczególnych 
typach szkół, a ponadto uwzględnia posiadane 
przygotowanie przez uczestników studiów po
dyplomowych, aby studia umożliwiały uzyska
nie wiedzy i umiejętności odpowiednich do na
uczania przedmiotu (prowadzenia zajęć),

b) w trakcie studiów są realizowane zajęeia 
z zakresu dydaktyki przedmiotowej,

c) studia są prowadzone w wymiarze co naj
mniej 350 godzin i trw ające najmniej trzy seme
stry.

2) przygotowania pedagogicznego jeżeli:
a) studia są prowadzone dla absolwentów stu

diów wyższyeh zawodowych lub studiów magi

sterskich posiadających przygotowanie meryto
ryczne do nauczania przedmiotu (prowadzenia 
zajęć),

b) program studiów uwzględnia przedmioty 
i treści programowe kształcenia nauczycielskiego 
określone w roporządzeniu w sprawie standar
dów kształcenia nauczycieli,

c) studia są prowadzone w wymiarze co naj
mniej 330 godzin i trwają co najmniej trzy seme
stry,

d) realizowane są praktyki pedagogiczne 
w wymiarze co najmniej 150 godzin.

3) Przygotowania do pracy w szkołach spe
cjalnych i ośrodkach specjalnych, jeżeli:

a) studia są prowadzone w zakresie odpowied
nim do rodzaju niepełnosprawności uczniów -  dla 
absolwentów studiów wyższych zawodowych 
lub magisterskich, którzy posiadają przygotowa
nie merytoryczne i pedagogiczne do nauczania 
przedmiotu, a uzupełniają przygotowanie do pra
cy w szkołach specjalnych i ośrodkach specjal
nych,

b) program studiów zawiera treści kształcenia, 
które umożliwiają nabycie wiedzy na temat po
trzeb i możliwości dzieci i młodzieży z określoną 
niepełnosprawnością, współpracy ze specjalista
mi w zakresie przygotowania i realizacji procesu 
wychowania i nauczania optymalnych do rodzaju 
i stopnia niepełnosprawności,

c) studia są prowadzone w wymiarze co naj
mniej 350 godzin.

Nie prowadzi się studiów podyplomowych umoż
liwiających uzyskanie przygotowania do naucza
nia języka obcego.

Uznając za konieczne wdrożenie kształcenia 
nauczycieli zgodne z ustawą z dnia 27 czerwca 
2003 r. oraz przedstawionymi standardami Mini
sterstwo Edukacji Narodowej i Sportu zamówiło 
kształcenie określonej liczby nauczycieli na stu- 
diaeh wyższych zawodowych w specjalnościach 
ustalonych w porozumieniu z kuratorami oświa
ty. Szacowano, że w 2004 r. kształcenie obejmie 
ok. 6000 studentów, tj przewidywaną liczbę na
uczycieli nowo zatrudnionych w szkołach pod
stawowych i gimnazjach.

Osoby zainteresowane kształceniem nauczy
cieli w szkołach wyższych mogą uzyskać infor
macje w Internetowym Serwisie Edukacyjnym 
www.codn.cdu.pl.: 10000/ise/mdex.jsp

Na Uniwersytecie Adama Mickiewicza w Po
znaniu zostały uruchomione studia podyplomo
we Wiedzy o kulturze. Program studium został 
opracowany z uwzględnieniem standardów kształ
cenia nauczycieli. Uczestnikami studium mogą być 
osoby z wykształceniem wyższym magisterskim 
kierunków nauczycielskich: filologii polskiej, edu
kacji artystycznej w zakresie sztuk plastycznych 
i edukacji artystycznej w zakresie sztuki muzycz
nej. Studium przeznaczone jest dla czynnych na-
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uczycieli realizujących zadania dydaktyczne Informacje dotyczą pytań przedstawionych
w gimnazjum i liceum.

Studium realizowane jest przez Wydział Peda-
gogiczno-Artystyczny UAM w Kaliszu.

Osoby zainteresowane kształceniem nauczy
cieli w szkołach wyższych powinny pilnie prze
glądać stronę internetową MENiS.

przez bibliotekarki z  ZPO k. Krakowa, z  Kato
wic, Sylwii - politologa i innych

KRYSTYNA KUŹMIŃSKA
[k.kuzminsk@chello.pl]

RELACJE

Kształtowanie świadomości międzykulturowej w Europie 
poprzez książkę dla dzieci

III Międzynarodowa Konferencja BARFIE 
poświęcona „Kształtowaniu świadomości mię
dzykulturowej w Europie poprzez książki dla 
dzieci” zakończyła się 1 października 2004 r. Od 
początku towarzyszyło jej ogromne zaintereso
wanie (w obradach i warsztatach metodycznych 
uczestniczyło w sumie ok. 230 osób). Trwająca 3 
dni konferencja (29.09.-1.10.2004) została zorga
nizowana z wielkim rozmachem i inwencją. Każ
dego dnia obrady toczyły się w innym miejscu 
i miały inny charakter.

Pierwszego dnia -  Stowarzyszenie Przyjaciół 
Książki dla Młodych (Polska Sekcja IBBY) przy
gotowało w Domu Literatury wieczór poświęco
ny polskiej, współczesnej literaturze i ilustracji 
dziecięcej. Dr Danuta Świcrczyńska-Jelonek 
i Maria Ryli w barwny sposób (dosłownie 
i w przenośni -  cudowne prace ilustratorów pod
czas prezentacji w Power Point) opisały sytuację 
polskiej książki dla dzieci we współczesnym mul
timedialnym i wielokulturowym świecie.

Drugi dzień obrad miał bardziej oficjalny cha
rakter i zorganizowany został w Bibliotece Naro
dowej a tematyka obrad dotyczyła edukacji mię
dzykulturowej.

Uroczystego otwarcia konferencji w obecności 
przedstawiciela Komisji Europejskiej Jeana Mi
chaela Boullier dokonał Podsekretarz Stanu w Mi
nisterstwie Kultury Maciej Klimczak. W imieniu 
organizatorów uczestników konferencji powitał 
Piotr Jankowski -  koordynator BARFIE w Pol
sce, dyrektor Biblioteki Publicznej w Ursusie, 
który był wyraźnie wzruszony obecnością w War
szawie przedstawicieli BARFIE aż z 10 krajów 
Europy.

Następnie Główny Koordynator sieci BAR
FIE Lilia Ratcheva-Stratieva -  przedstawiła do
tychczasowe osiągnięcia sieci BARFIE.

Po krótkiej przerwie rozpoczęły się obrady. 
Ich tematyka była niezwykle bogata i dotyczyła

różnorodnych aspektów edukacji międzykulturo
wej. Pierwszy referat zatytułowany „Biblioteka 
Narodowa — czyli wspólnota w kulturze” wy
głosił dyrektor Biblioteki Narodowej Michał Ja
giełło. Treścią przedpołudniowej sesji były pro
blemy tożsamości w społeczeństwie wielokultu
rowym, znaczenie literatury dziecięcej dla kształ
towania świadomości międzykulturowej, sposo
by wykorzystania książek z kolekcji BARFIE 
w nauce języków obcych, w pracy z dziećmi 
z mniejszości kulturowych oraz z dziećmi niedo
słyszącymi. Tematem obrad sesji popołudniowej 
była obecność mediów elektronicznych w eduka
cji międzykulturowej i ich wpływ na zmiany 
w sposobach narracji w literaturze dziecięcej. 
Wszystkie prezentacje były niezmiernie ciekawe. 
Widać było wielki wysiłek i zaangażowanie 
w przygotowanie prezentacji a wystąpienia były 
bardzo emocjonalne. Międzykulturowa kolekcja 
książek BARFIE (130 tytułów z 16 krajów Euro
py) okazała się niezwykłe bogatym i szalenie in
spirującym materiałem źródłowym dla rozważań 
metodycznych. Obok prof. Joanny Papuzińskiej 
znakomite prezentacje były udziałem wybitnych 
metodyków kształcenia z zagranicy takich jak: 
prof Max Friedrich z Austrii, dr Penni Cotton 
z Wielkiej Brytanii.

Program trzeciego dnia konferencji (wizyta 
w placówkach oświatowo-kulturalnych Ursusa) 
był niezwykle atrakcyjny. W gimnazjach nr 132 
i nr 133 oraz SP nr 4 dzieci i młodzież spotkały 
się z książkami z kolekcji BARFIE i „nauczycie
lami z klasą” -  dr Margaridą Morgado, Juttą Kle- 
edorfer, Gerhardem Kotzianem, Małgorzatą Ko
łodziejczyk, Katarzyną Bodych i Martą Cieślak. 
W języku angielskim i niemieckim, analizując wy
brane fragmenty książek uczniowie zaznajamiali 
się z fascynującym światem innych kultur i spo
łeczeństw. W tym samym czasie w Bibliotece Pu
blicznej w Ursusie obradowali bibliotekarze i edu
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katorzy debatując nad zmianami zachodzącymi 
w bibliotekach dla dzieci. Jak zawsze najbardziej 
gorącym tematem był wpływ multimediów na 
małych czytelników, nowe metody pracy z dzieć
mi oraz kierunki modernizacji bibliotek w zakre
sie budownictwa, wyposażania i lokalizacji. Bar
dzo ciekawe było porównanie pracy bibliotek dla 
dzieci w Finlandii zaprezentowane przez Maije 
Korhonnen z sytuacją polskich bibliotek dla dzie
ci. Działalność tych ostatnich przybliżyły w bar
dzo ciekawych wystąpieniach i prezentacjach -  
Grażyna Lewandowicz, S. Fadrowska-Adam
czyk, Maria Kulik, Ewa Gajcy, Stanisława Nie
dziela i Irena Janowska.

Wszyscy uczestnicy konferencji spotkali się 
na pięknej wystawie „Skarby Biblioteki Pu
blicznej Dzielnicy Ursus” w Domu Kultury 
„Kolorowa”. Wystawę uroczyście otworzyła Ma
ria Łukaszewicz -  burmistrz dzielnicy Ursus. Pod
kreśliła ogromną troskę jaką władze dzielnicy 
przywiązują do rozwoju biblioteki i innych in
stytucji kultury. Wystawa zrobiła bardzo dobre 
wrażenie na uczestnikach konferencji i zaproszo
nych gościach. Spotkanie zakończyło wspólne 
zdjęcie pani burmistrz z koordynatorami sieci 
BARFIE.

Po południu uczestnicy konferencji wrócili do 
Biblioteki Narodowej by wysłuchać prezentacji 
Silke Rabus o rozwoju bibliotek dla dzieci i Ireny

Janowskiej o wpływie krytyki literackiej na kształt 
literatury dziecięcej i podsumować obrady. 
Uczestników pożegnała Lilia Ratcheva-Stratieva 
dziękując za wspaniałą, twórczą atmosferę i ak
tywny udział w obradach.

Nie sposób też w tym miejscu nie przy
pomnieć patronów honorowych konferencji; pre
zydenta m.st. Warszawy -  Lecha Kaczyńskiego, 
burmistrza dzielnicy Ursus -  Marię Łukaszewicz, 
dyrektora Biblioteki Narodowej -  Michała Jagieł
ły. Bez ich życzliwości i wsparcia organizacja kon
ferencji byłaby wręcz niemożliwa. Niemały udział 
w popularyzacji konferencji miało Biuro Kultury 
z dyrektor Małgorzatą Naimską i Biuro Edukacji 
z dyrektorem Maxymilianem Bylickim.

Warto podkreślić, że działalność sieci BARFIE 
jest kontynuowana mimo zakończenia projektu. 
Biblioteka Publiczna im. W. J. Grabskiego w dziel
nicy Ursus (współorganizator konferencji) rozpo
częła właśnie cykl prelekcji i seminariów poświe
conych literaturze i edukacji międzykulturowej 
przygotowane przez metodyka kształcenia mię
dzykulturowego Małgorzatę Kołodziejczyk. Szcze
gółowe informacje na ten temat można znaleźć na 
stronach internetowych www.bpursus.waw.pl

PIOTR JANKOWSKI
dyrektor Dzielnicowej Biblioteki Publicznej 

im. W. J. Grabskiego Warszawa-Ursus

Książki dla więźniów
Centralny Zarząd Służby Więziennej oraz Hel

sińska Fundacja Praw Człowieka we współpracy 
z Magazynem Literackim „Książki”, w dniu 24 
stycznia 2005 r. na terenie Aresztu Śledczego 
Warszawa-Mokotów zorganizowały konferencję 
poświęconą problemom księgozbiorów więzien
nych i zaopatrywania ich w nowe książki.

Wspomniane spotkanie było inauguracją akcji 
zbiórki książek dla jednostek penitencjarnych. Jej 
celem jest uaktualnienie i urozmaicenie księgo
zbiorów bibliotek więziennych. Organizatorom 
zależy na nawiązaniu stałej współpracy pomię
dzy więziennictwem a wydawcami. Chodzi 
przede wszystkim o zwrócenie uwagi na fakt, że 
kara pozbawienia wolności to nie tylko izolacja, 
ale także okres, w którym powinien zaistnieć pro
ces przywracania skazanego społeczeństwu. 
Książka może i powinna odgrywać kluczową rolę 
w realizacji tego celu.

Spotkanie rozpoczęło się od przywitania 
uczestników przez gen. Jana Pyrcaka -  dyrek
tora generalnego służby więziennej, który nie tyl
ko zadeklarował poparcie i gotowość pełnej współ
pracy w celu pozyskania jak największej liczby

książek dla więziennych bibliotek, ale również 
stwierdził;

•  Książka to najwyższe dobro, jakie możemy 
dostarczyć osadzonym. Nie można mówić o pro
cesie resocjalizacji bez bibliotek, czytelnictwa, 
systematycznego dostępu do wartościowej lite
ratury.

Okazuje się, że więzienne biblioteki liczą aż 
1,6 miliona woluminów. Niestety duża ich część 
to książki „ideologiczne”, których prawie nikt nie 
chce czytać. Książki te mają jednak jedną zaletę. 
Zostały bardzo solidnie wykonane, w trwałej płó
ciennej oprawie. Klasycy marksizmu i leninizmu 
nie byli przecież wydawani w formie kieszonko
wych broszurek. Teraz, po transformacji ustrojo
wej, mszczą się spoza grobu, bo nie ma podstaw 
do ich selekcji.

•  Więźniowie czekają na nowości, o których 
słyszą w telewizyjnych reklamach. Powodzeniem 
cieszy się beletrystyka, klasyka i literatura praw
nicza. Coraz częściej jednak pytają o poezję i lite
raturę piękną, a mniejszym powodzeniem cieszą 
się powieści sensacyjne -  mówił Kajetan Dubiel 
-  dyrektor Biura Penitencjarnego.

23

http://www.bpursus.waw.pl


Prezydium konferencji

Występujący następnie przedstawiciele Hel
sińskiej Fundacji Praw Człowieka, w tym prof. 
Andrzej Rzepliński, przybliżyli cele akcji i wy
jaśnili rolę Fundacji w tym przedsięwzięciu. Po
lega ona z grubsza na „skojarzeniu” wydawców 
z więziennictwem w celu bezpośredniego przeka
zywania książek. Fundacja przed przystąpieniem 
do akcji dokonała rozpoznania, które miało odpo
wiedzieć na dwa zasadnicze pytania. Po pierwsze 
czy faktycznie jest zapotrzebowanie na książki 
w zakładach karnych i po drugie czy znajdą się 
wydawcy, którzy nie licząc się z ostracyzmem 
społecznym {książki dla bandytów! Za darmo, 
a po co?}, książki te przekażą. O tym, że osadze
ni potrzebują nowych książek świadczy -  o czym 
już wspominałem -  stan więziennych księgozbio
rów -  oraz wyniki czytelnictwa w więzieniach. 
Okazuje się oto, co dla wszystkich było ogrom
nym zaskoczeniem, że statystyczny skazany 
czyta (a przynajmniej wypożycza) 4,5 książki 
w ciągu roku, podczas gdy średnia krajowa wy
nosi niewiele ponad pół książki rocznie. Nawet 
jeśli weźmiemy poprawkę na „radosną twórczość 
statystyczną”, to i tak różnica jest zastanawiają
ca i dla więziennictwa bardzo korzystna.

Znalezienie wydawców gotowych przekazać 
książki do więzień skończyło się sukcesem. Nie
mała w tym zasługa Komitetu Helsińskiego, któ
ry jest bardzo pozytywnie kojarzony, w przeci
wieństwie do... (tu można właściwie wstawić każ
dą instytucję, ponieważ liczba jeszcze nie skom
promitowanych oscyluje wokół zera i w dniu, 
w którym ten artykuł ukaże się w druku może 
wynosić faktycznie zero).

Następną częścią konferencji były wystąpie
nia merytoryczne. Pierwsza głos zabrała prof. 
Elżbieta Zybert z Uniwersytetu Warszawskie

go, przedstawiając różne funkcje jakie spełnia czy
telnictwo w warunkach izolacji więziennej. Po
cząwszy od zwykłej rozrywki, czytania dla „za
bicia czasu”, a na tak ostatnio modnej „bibliotera- 
pii” i „poezjoterapii” kończąc. Przeczytała rów
nież fragment listu skazanego;

Książki uwolniły mnie od rozpaczy pokazując, 
że zawsze je s t nadzieja, usuwały nudę poprzez 
opowiadanie ciekawych historii, wzbogaciły mój 
umysł ukazując świat idei i ucząc mnie ja k je  przyj
mować. Wskazywały mi normy postępowania 
umożliwiając życie zgodne z prawem i stąd do
starczyły mi dumy i zadowolenia. Uformowały 
moje życie ukazując różne możliwości, o których 
nigdy nie miałem pojęcia. Książki zmieniły mój 
świat pokazując, że moje straty mogą zamienić się 
w zyski. Nauczyły mnie rozumieć słabości innych, 
co sprawiło, że moja nienawiść przemieniła się 
w zdolność przebaczania. Ale najważniejsze, że 
książki dały mi wolność od przygnębienia spowo
dowanego żelaznymi kratami.

Następnym mówcą był Ryszard Seroczyń
ski, który przedstawił genezę powstania aktyw
nego ruchu kulturalnego we włocławskim Zakła
dzie Karnym.

•  Podstawą działań kulturalnych, które prowa
dzimy we włocławskiej jednostce, było właśnie 
czytelnictwo. Nie byłoby Więziennego Klubu Li
terackiego, zwycięstw w konkursach literackich, 
wydawania własnych tomików przez skazanych, 
gdyby nie skupienie się wokół biblioteki. Biblio
teki rozumianej niejako magazynu książek, a jako 
instytucji, kulturalnego azylu, miejsca przyjaznego 
dla tych, którzy nie identyfikują się z więzienny
mi normami. Człowiek, który sięga po książkę nie 
może być do końca zły. Nie można go przezna
czać „na straty”. Czytając, daje nam w ten spo
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sób (być może nieświadomie) sygnał, że oczekuje 
pomocy, wsparcia i zainteresowania. Świadczą 
o tym losy dwóch skazanych, którzy wystąpili 
podczas tego spotkania. W kuluarach żartobliwie 
twierdzili, że właśnie dzięki książce znaleźli się 
tego dnia wśród osób, których obecność jest dla 
nich swoistąnagrodąi nobilitacją.

P iotr Bogdanowicz i Sylwester Kurowski -  
bo to o nich mowa -  twierdzili, że nie wyobrażają 
sobie pobytu w więzieniu bez książek. RYSZARD SEROCZYŃSKI

Świat książki dziecięcej

■ Baśniowe wędrówki

z  wielką przyjemnością przeczytałam książkę 
Danuty Muchy pt. Baśniowy świat w czterech 
porach roku' wydaną przez Naukowe Wydaw
nictwo Piotrkowskie w 2002 r.

Utwory te nie rozpoczynają się typowym dla 
baśni zwrotem: za siedmioma górami, za siedmio
ma morzami. Autorka wprowadza czytelnika 
w krąg bohaterów słowami: za wieloma burzami, 
za wieloma deszczami, za wieloma ptasimi pała
cami, dając okazję do rozbudzenia wyobraźni.

Mały odbiorca z dziecięcym entuzjazmem, chło
nąć będzie obraz świata namalowany wszystkimi 
kolorami tęczy. Odbędzie wędrówkę począwszy 
od zakamarków ziemi, gdzie budzą się do życia 
grzybki, aż do obłoków, na których z całymi ro
dzinami mieszkają śnieżynki.

Dzieci poznają prawa rządzące przyrodą, za
leżności między jej mieszkańcami, odkryją, że mu
cha i pająk, żaba i bocian, choć jak wszystkim 
wiadomo nie są przyjaciółmi, nie są też wrogami.

Pająk, bohater baśni pt. O tym, ja k  mucha po
stąpiła z pająkiem, który zagnieździł się u pewnej 
bardzo sprytnej i wojowniczej Musi, nie przewi
dział, iż zostanie przechytrzony i podstępem 
wysłany na oszczepie w bardzo daleką podróż.

Z kolei mała żabka Rech (O bocianie, żabce 
i rock and rollu) została podopieczną młodego bo
ciana Kle-Kle, który uczył ją  tańczyć rock and roi
ła. Jednak zbliżająca się zima przerwała edukację 
i zmusiła bociana do odlotu, do ciepłych krajów.

Baśniowy świat Danuty Muchy to nie świat 
królewiczów i księżniczek, czarownic i smoków, 
to świat śnieżynek, grzybków, sikorek, świersz
czy i innych małych mieszkańców różnych zaka
marków ziemi.

Spotkanie zakończyło się symbolicznym prze
kazaniem książek przez przedstawicieli wydaw
ców. Zadeklarowali oni na początek wzbogacenie 
więziennych księgozbiorów o 3 tys. woluminów. 
Nie jest to może zbyt wielka liczba, ale nadzieją 
napawa fakt, że wszyscy wydawcy deklarowali, 
że nie powiedzieli ostatniego słowa.

W utworach tych rysuje się przepiękny obraz 
czterech pór roku: mroźnej zimy, zielonej wio
sny, gorącego lata i złotej jesieni z wszystkimi 
specyficznymi elementami charakterystycznymi 
dla każdej z nich.

Przepiękne i niepowtarzalne obrazy malowane 
przez mróz na szybach to znak, że nadeszła już 
zima, wiosną przestawiamy zegarki z czasu zi
mowego na letni, urocze koncerty świerszczy są 
atrybutem lata, zaś grzybobranie i wędrówki pta
ków do ciepłych krajów to wizytówka jesieni. 
Autorka nie bez powodu rozpoczęła baśniową wę
drówkę od zimy, pory roku chyba najbardziej łu
bianej przez dzieci, kiedy to otulone w ciepłe kurt
ki, szaliki, czapki i rękawiczki oddają się zimo
wym szaleństwom. Lepią bałwany, rzucają się 
śnieżkami, nie straszny im srogi mróz.

„Zimowe” utwory pozwalają czytelnikom zazna
jomić się z zadaniami, jakie majądo wykonania re
prezentujący zimę: mróz, przymrozek i śnieżynki.

Mali czytelnicy dowiedzą się, jak powstają śli
zgawki i sople lodu zwisające z dachów, kto ma
luje piękne kwiaty na szybach (O tym,jakMrozik 
zastąpił swojego dziadka), kto otula drzewa i krze
wy, chroniąc je przed zmarznięciem.

W baśni pt. O tym, ja k  Mróz ukarał złą Zamieć 
dzieci zaznajomią się ze Szronem, Przymrozkiem 
i Mrozem.

Mały Śnieżynek Kubuś to bohater kolejnych 
utworów, dzięki którym odbiorca przyzna autor
ce rację, że należy słuchać rad dorosłych.

Kubuś nie liczył się ze zdaniem mamy, nie uwa
żał na lekcjach, dlatego też po zejściu na ziemię 
nie wiedział, jakie zadanie zostało mu powierzo
ne. Niesforny Śnieżynek dostał za swoje i odkrył, 
„że bez nauki ciężko jest żyć”. Wiosną przemie
nił się w kropelkę, by następnie wyparować ze 
słonecznymi promykami i znowu znaleźć się na 
chmurce.
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„Letnie” utwory ukazująpiękne wschody słoń
ca, przybliżają rolę, jaką odgrywa ono w ciągu 
dnia (O słonku, które nie znało się na zegarku).

Jesień to czas grzybobrania. Dzięki baśni pt. 
O starym Borowiku i jego dziełnych wnukach dzie
ci poznają przygody grzybiej rodziny oraz do
wiedzą się, które grzyby są jadalne, a które trujące.

Każdy utwór zawarty w tej książce jest zbio
rem informacji o przemianach, jakie przez cały 
rok zachodzą w przyrodzie.

Koncert świerszcza będący tematem ostatniej 
baśni, który zgromadził na trybunach: rajskiego 
ptaka, bociana Kle-Kle i Musię dowodzi, że wy

starczy odrobina dobrej woli, by wszyscy mogli 
żyć w zgodzie.

Z niecierpliwością czekam na kolejne zbiory 
baśni, ten zaś poleciłabym nie tylko dzieciom, ale 
i dorosłym, którzy nękani przez swoje pociechy 
niezliczoną ilością pytań, odnaleźć w nim mogą 
odpowiedzi na wiele z nich.

IZABELA KIELTYK-ZABOROWSKA

D. Mucha: Baśniowy świat w czterech po
rach roku. Piotrków Tryb.: Naukowe Wydaw
nictwo Piotrkowskie, 2002.

Nagroda Literacka im. Kornela Makuszyńskiego

Od 2004 r. organizacja Nagrody Literackiej im. 
Kornela Makuszyńskiego przekazana została 
przez Fundacię „Książka dla Dziecka” Miejskiej 
Bibliotece Publicznej im. Łukasza Górnickiego -  
Filii dla Dzieci i Młodzieży w Oświęcimiu. Regu
lamin nagrody nie uległ zmianie.

Nagroda Literacka im. Kornela Makuszyń
skiego została ustanowiona w 1994 r. przez Fun
dację „Książka dla Dziecka” i redakcję czasopi
sma o książce dla dziecka „Guliwer” w hołdzie 
dla znakomitego, popularnego polskiego pisarza 
dla dzieci i młodzieży, którego książki cechuje hu
mor i silna wiara w prymat dobra. Jest przyzna
wana co roku żyjącemu polskiemu autorowi za 
wyróżniającą się podobnymi cechami książkę li
teracką dla dzieci młodszych, opublikowaną po 
raz pierwszy w roku poprzedzającym kolejną 
edycję nagrody.

Książki mogą zgłaszać czytelnicy, wydawcy, 
a także biblioteki oraz inne zainteresowane insty
tucje. Od 2004 r. rolę organizatora nagrody prze
jęła Miejska Biblioteka Publiczna im. Łukasza 
Górnickiego w Oświęcimiu i jej Filia -  Biblioteka 
dla Dzieci i Młodzieży. O przyznaniu nagrody 
decyduje jury powoływane przez organizatora 
i redakcję „Guliwera”. Nagroda jest pieniężna, lau
reaci otrzymują dyplom i statuetkę Koziołka Ma
tołka z brązu, wykonaną przez znakomitego rzeź
biarza, Andrzeja Renesa z Warszawy.

Laureaci Nagrody Literackiej im. Kor
nela Makuszyńskiego: 1994 -  Piotr Wojcie
chowski Bajki żółtego psa, wydawnictwo Sten
tor; 1995 -  Joanna Olech Dynastia Miziołków, 
Egmont Polska; 1996 -  Jerzy Niemczuk Przy
gody Zuzanki. Papirus; 1997 -  Anna Onichi- 
mowska Dobry potwór nie jest zły, Podsiedlik- 
Raniowski i S-ka; 1998 -  Tomasz Trojanow
ski Kocie historie, Philip Wilson; 1999 -  Do
rota Gellner Doroto Gełłner dzieciom, KAMA;
2000 -  Anna Lewkowska Dziwne przygody 
czarnoksiężnika Zenona, Prószyński i S-ka;
2001 -  Marta Tomaszewska Tego łata w Bur- 
bełkowie. Nasza Księgarnia; 2002 -  Grzegorz 
Kasdepke Kacperiada, LITERATURA; 2003 
-  Małgorzata Strzałkowska Wiersze, że aż 
strach, MEDIA RODZINA; 2004 -  Małgo
rzata Strękowska-Zaremba Abecełki i duch 
Bursztynowego Domu, Pracownia Pedagogicz
na i Wydawnicza.

Książki do nagrody mogą zgłaszać wydawcy, prze
syłając pod adresem Biblioteka dla Dzieci i Mło
dzieży, Al. Tysiąclecia 53, 32-602 Oświęcim trzy 
egzemplarze typowanego tytułu, a także biblioteki 
oraz inne zainteresowane instytucje. Termin nadsy
łania książek i zgłoszeń do 15.07. br.

LESZEK PALUS 
dyrektor MBP w Oświęcimiu

STANISŁAWA NIEDZIELA 
kierownik Biblioteki dla Dzieci

Książka Małgorzaty Strękowskicj-Zaremby zatytułowana Abecełki i duch Bursztynowego Domu zdobyła 
Nagrodę Literacką im. Kornela Makuszyńskiego 2004. Jury w składzie; Grażyna Lcwandowicz, Aneta 
Satława, Maria Mariańska-Czernik, Stanisława Niedziela pod przewodnictwem prof. Joanny Papuzińskiej 
doceniło walory edukacyjne i poznawcze książki, opis pełen swoistego humoru z wplecionymi trafnie 
w tekst ilustracjami Joanny Olech. Akcja powieści rozgrywa się w miasteczku Głębokie. Franek wraz z 
Olkiem i Dorotą, przyjaciółmi z przedszkola, rozpoczynają naukę w klasie 1. Pełen humoru opis ich 
szkolnych perypetii splata się z tajemnicą Bursztynowego Domu i mieszkającego w nim ducha. Dzieci 
dowiadują się bowiem, że tylko one mogą uwolnić ducha od cierpień.
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Książki, które pomogą w pracy, które narto przeczytać!

Marcin Drzewiecki: Edukacja biblioteczna i informacyjna w polskich szkołach. Warszawa: Wy- 
daw. Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich, 2005 -  s. 136. <Nauka -  Dydaktyka -  Praktyka>. 75.

Marcin Drsewiecici

EDUKACJA  
BIBLIOTECZNA 
I IN F O R M A C Y JN A  

W  POLSKICH SZKOŁACH

NAUKA-DVUAKTYKA*PRAKTYKA

Piśmiennictwo zawodowe dotyczące współczesnego bibliotekarstwa jest 
stosunkowo bogate. Prezentowane w nim treści mają zazwyczaj charakter 
głównie naukowy łub paranaukowy i często oferują czytelnikom wiedzę 
teoretyczną, odbiegającą dalece od praktyki. Jego hermetyczność i brak 
przełożenia na język praktyki nie sprzyjają przyswojeniu poruszanych 
problemów i jego właściwym zrozumieniu. Prac popularnonaukowych, 
dostępnych dla szerszego ogółu bibliotekarzy i nie tylko, jest znacznie 
mniej. W śladowych ilościach pojawiają się książki o bibliotece, jej funk
cjach i działaniach w środowisku -  adresowane do osób będących odbiorca
mi usług bibliotecznych a także decydentów decydujących często o losie 
i egzystencji tych placówek. Brakuje przystępnie, klarownie i w sposób 
jasny napisanych prac, na podstawie których czytelnik zrozumie co to jest 
biblioteka, jaką rolę pełni w społeczeństwie, jakie usługi oferuje, w jaki 
sposób współpracuje z innymi bibliotekami, jakie wykształcenie powinien 
mieć bibliotekarz -  słowem wszechstronny obraz współczesnej biblioteki.

Książka prof. zw. dr hab. Marcina Drzewieckiego wychodzi naprzeciw 
tym tendencjom. Omawia problematykę edukacji bibliotecznej i informa
cyjnej w polskiej oświacie. Praca jest szczególnie adresowana do pracowni
ków administracji oświatowej, decydentów oświaty, władz samorządowych
i lokalnych, którym podlegają placówki terenowej oświaty oraz bibliotekarzy i wszystkich pozostałych 
czytelników -  zainteresowanych tą problematyką. Władze samorządowe, które decydują o łosic i egzysten
cji swoich bibliotek często nic wiedzą, co to jest biblioteka, jakie są jej funkcje, jakim jest złożonym 
organizmem i jakie jest oddziaływanie tej placówki w środowisku lokalnym. Dlatego też nic biorą one pod 
uwagę potrzeby wspomagania działań biblioteki, finansowania ich. Grono osób, które zaprasza prof. 
M. Drzewiecki do lektury jest specyficzne, ale też znaczne.

Treści tej interesującej pracy są zawarte w 13 częściach, nazwanych przez autora esejami. Wprowadzają 
one w świat najżywotniejszych i najbardziej aktualnych problemów oświaty, bibliotek szkolnych i pedago
gicznych, ich działań edukacyjnych, medialnych i informacyjnych. Sposób sformułowania treści (jasny, 
klarowny i przystępny) pozwoli wielu adresatom tej książki na zrozumienie zagadnień dotyczących istoty 
i egzystencji bibliotek oświatowych (szkolnych i pedagogicznych), ich wzajemnych relacji i działań.

Autor staje się zatem przewodnikiem i wtajemnicza swoich czytelników w sposób przeglądowy w zakres 
tych problemów. Swoją wędrówkę rozpoczyna od kształtowania bibliotekarzy (czyli ich kształcenia), na
stępnie kreśląc pola badawcze, którymi mogą się zająć przyszli pracownicy bibliotek, aktywizuje i precyzuje 
ich działania zawodowe. Kolejne eseje poruszają problemy społecznego obrazu biblioteki (która często jest 
oceniana jako instytucja statyczna, bierna, nic ciekawa dla młodych czytelników) i zadań biblioteki szkol
nej i pedagogicznej w zakresie kreowania kultury bibliotecznej i informacyjnej -  w epoce multimediów. 
Autor zastanawia się nad edukacją młodego czytelnika w bibliotece szkolnej i jego drogą rozwoju aż do 
okresu studenckiego, kiedy staje się użytkownikiem biblioteki akademickiej.

Zwraca uwagę, iż obecni uczniowie muszą się liczyć z parokrotną zmianą zawodu w życiu. Stąd duża waga 
oddziaływania szkoły i biblioteki szkolnej. Nieprawidłowe kontakty biblioteki z użytkownikami -  pisze -  
prowadzą do wyrobienia w nich niechęci do korzystania z biblioteki. Kolejne rozważania autora dotyczą 
reformy systemu oświaty i jej oddziaływania na biblioteki szkolne, na sferę działań informacyjnych 
i promocyjnych. Następne partie książki poświęcone są edukacji ucznia szkoły podstawowej i gimnazjum 
w celu zdobycia umiejętności bibliotecznych, informacyjnych, medialnych. Obecna działalność biblioteki 
opiera się na standardach, uwzględniających specyfikę odbiorców tej placówki, określających procesy 
zachodzące w niej i w jej otoczeniu, normujących kwalifikacje i umiejętności personelu bibliotecznego, 
podstawowy sprzęt i urządzenia biblioteczne. Istotę tych zagadnień autor omawia w kontekście tematyki 
bibliotek szkolnych, koncentrując się także na sprawach budżetu szkoły. Tok swoich refleksji nad stanem 
polskiej oświaty, bibliotekarstwa szkolnego autor kończy próbą analizy specjalizacji (ścieżki) międzyprzed- 
miotowej „Edukacja czytelnicza i medialna” i podsumowaniem, które jest pewnego rodzaju kwintesencją 
przedstawionych wcześniej rozważań. Biblioteki szkolne przekształcają stopniowo swoją funkcję -  od 
zbiornicy dokumentów do dostawcy informacji, a modelowy bibliotekarz szkolny pełni rolę przewodnika po 
święcie informacji, ł jest odpowiedzialny za planowe zarządzanie usługami, zbiorami; udziela pomocy 
użytkownikom, efektywnie współpracuje ze środowiskiem. Wędrówkę po święcie bibliotekarstwa szkolne
go, złożoności jego aktualnych problemów autor kończy -  bogatą literaturą przedmiotu (113 pozycji) 
i przeglądem internetowym stron adresowanych do osób zainteresowanych problematyką bibliotekarstwa 
szkolnego na święcie (w j. angielskim).

Reasumując, publikacja prof. M. Drzewieckiego wypełnia lukę na rynku książki zawodowej, książki, która 
w sposób niezwykle klarowny, jasny, przejrzysty i przystępny przedstawia całościowy obraz przemian 
współczesnej biblioteki szkolnej, wskazuje na jej rolę w edukacji bibliotecznej, czytelniczej, medialnej 
i informacyjnej uczniów -  przyszłych studentów. Autor przedstawia problemy w ogólnym zarysie, pozosta
wiając czytelnikom drogę wyboru ich realizacji. Warto zadbać, aby refleksje prof. M. Drzewieckiego szerzej 
upowszechnić nie tylko w środowisku bibliotekarzy, ale przede wszystkim wśród decydentów (dyrektorów 
szkół, władz samorządowych i lokalnych). Jeżeli oni zrozumieją pojęcie i funkcję biblioteki i jej siłę oddzia
ływania społecznego to nam, bibliotekarzom będzie lepiej.

JADWIGA CHRUŚCIŃSKA
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w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej 
w Raciborzu

Jak piękny jest ten świat. 
To znaczy nie to, żeby był, 

ale ja  chcę go takim widzieć.
(Bohumil Hrabal) 

W Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicz
nej w Raciborzu został zorganizowany w maju 
2004 r. -  już po raz drugi -  Dzień Czeski. W tym 
roku uroczystość realizowana była w ramach pro
jektu „Bliżej siebie i książek -  miejsce biblio
tek  i bibliotekarzy we wspólnej Europie” 
i w całości poświęcony twórczości Bohumila Hra- 
bala w 90. rocznicę jego urodzin. W miejscu tym 
należy się wyjaśnienie, iż wspomniany projekt 
realizowany jest wspólnie przez polskie i czeskie 
instytucje partnerskie jakimi są Miejska i Powia
towa Biblioteka Publiczna w Raciborzu oraz Kni- 
hovna Petra Bezruće w Opawie, a wszelkie dzia
łania z tym związane są przeprowadzane dzięki
finansowemu wsparciu Unii Europejskiej.

Za tym, aby całemu przedsięwzięciu patrono
wał Bohumil Hrabal przemawiał fakt, iż pomimo 
rosnącej popularności Hrabala i jego prozy w Pol
sce, to środowiska małych aglomeracji, nie rzadko 
mylą go z J. Kaskiem. Dowiodły tego wywiady 
środowiskowe.

Przeprowadzona impreza pozwoliła na bliż
sze poznanie Bohumila Hrabala oraz bohaterów 
jego powieści osobom szczególnie zainteresowa
nym oraz tym, dla których jakiekolwiek postacie 
literatury i literatura w ogóle nie mają znaczenia. 
Rozgłos j aki nadano Dniu Czeskiemu w regional
nych mediach przyczynił się do zainteresowania 
pisarzem, a tym samym literaturą czeską. Od
zwierciedla to wzrost wypożyczeń literatury cze
skiej we wszystkich filiach i oddziałach biblio
tecznych w naszym mieście.

„Recepcja twórczości Bohumila Hrabala w Pol
sce i w Czechach” to temat sesji naukowej jaka 
odbyła się w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece 
Publicznej w Raciborzu 27 maja 2004 r. Do wy
głoszenia referatów zostali zaproszeni prelegenci 
z Czech i Polski, pracownicy naukowi wyższych 
uczelni, których fascynuje prostota, ludyzm oraz 
źródła hrabalowskiej prozy.

Interesujący obraz Bohumila Hrabala przedsta
wił dr Libor Martinek, historyk literatury, krytyk 
literacki i muzyczny, wykładowca historii litera
tury czeskiej na Slezské Univerzitë -  „Uniwersy

tecie Śląskim” w Opawie, edytor zbiorów poetyc
kich, tłumacz ż języków polskiego, angielskiego 
i ukraińskiego, mieszkający w Opawie.

Jego referat „Bohumil Hrabal, bawidulek i mi
łośnik gospód” uzmysłowił słuchaczom sesji jak 
oryginalnym i wielkim pisarzem był Hrabal, twór
czość którego ze względu na swoją prostotę od
bierają pozytywnie zarówno ludzie „zwyczajni”, 
jak i intelektualiści. Każdy czytelnik w prozie 
pisarza odnajdzie ważne dla siebie wartości i każ
dą z powieści przeczyta do końca. Sposób prze
kazu treści oraz problemy w nich poruszane 
świadczą o wielkim zaangażowaniu Bohumila 
Hrabala w eodzienne życie obywateli Ziemi.

Dowiodła tego również rozmowa o Hrabalu 
Tomasa Mazała oraz Jakuba Pacześniaka, tłuma
cząca jedną z doktryn, którą kierował się w życiu 
Bohumil Hrabal -Jestem  czcicielem słońca, które 
daje mi życie, a zarazem rzuca na ziemię mój cień. 
Podczas rozmowy -  dyskusji, do której zapro
szeni zostali również uczestnicy sesji wyłonił się 
obraz Hrabala jako człowieka skromnego, nie dba
jącego o splendory, jednocześnie wielee szanowa
nego przez sławy literatury światowej. Pomimo 
swoich dziwactw miał wielu przyjaciół, którzy 
byli mu oddani bez granie, a mimo wszystko nie 
ustrzegli pisarza przed tajemniczą poniekąd śmier
cią. Jednym z nich jest właśnie Tomas Mazal -  
czeski publieysta, przyjaciel i sekretarz Hrabala, 
jego „nadworny fotograf’ (wedle słów samego pi
sarza), autor książki Spisovatel Bohumil Hrabal.

Opróez wykładów i prelekcji została zorgani
zowana wystawa poświęcona Bohumilowi Hra- 
balowi w Galerii Gawra mieszczącej się w Miej
skiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Raci
borzu. Wystawa prezentowała zbiory raciborskiej 
biblioteki oraz Knihovny Petra Bezruće w Opa
wie autorstwa Hrabala oraz fotografie pisarza 
z różnych okresów jego życia. Zdjęcia udostępnił 
ze swej prywatnej kolekeji Tomas Mazal -  naj
większy strażnik tajemnic Bohumila Hrabala. Pod
czas otwarcia wystawy opowiedział zebranym 
gościom okoliczności powstania niektórych foto
grafii, jednocześnie odpowiadając na pytania do
tyczące jego znajomości z bohaterem Dnia Cze
skiego. Można by rzec, iż była to jedna wielka 
anegdota, którą wszyscy z przyjemnością po
znali.
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Poza tym w trakcie otwarcia wystawy, w obec
ności przedstawicieli Starostwa Powiatu Racibórz, 
tradycyjnie już dokonano wymiany książek po
między polską a czeską książnicą, które uzupeł
nią nasze księgozbiory w działach literatury ob
cej. Książki zostały przekazane na ręce dyrekto
rów obu zaprzyjaźnionych bibliotek.

Po nader poważnych i wznio
słych elementach sesji uczestni
cy mieli przyjemność obejrze-

nia filmu pt. „Postrzy- 
żyny” w reżyserii Jiri 
Menzela z 1980 r. Na 90 
minut przenieśliśmy się 

do bliskiego sercu autora miasteczka z lat dzieciń
stwa, poznaliśmy niepowtarzalnych bohaterów; 
Marię, Francina oraz Pepina. Projekcja obrazu stała 
się przyczynkiem do wykładu Małgorzaty Wal
czak, tematem którego były „Scenariusze filmo
we Bohumila Hrabala”. Prelegentka, absolwentka 
filologii polskiej z bohemistyką na Uniwersytecie 
Opolskim, doktorantka tegoż Uniwersytetu, tłu
macz przysięgły języka czeskiego ukazała słucha
czom Bohumila Hrabala jako scenarzystę, omó
wiła metody pracy nad jego tekstami a także współ

pracę pisarza z reżyserami 
filmowymi.

Szczerym zainteresowa
niem cieszył się wykład Jo
anny Maksym-Benczew -  
„Kontekst historyczno-lite
racki a twórczość Bohumila 
Hrabala” szczególnie wśród 
studentów slawistyki z In
stytutu Filologii Polskiej 
Uniwersytetu Opolskiego.

Sesję zakończył referat dr 
Lenki Vitovej z Uniwersy
tetu Adama Mickiewicza 
w Poznaniu pt. „Polskie 
przekłady utworów Bohu
mila Hrabala”. Autorka

przedstawiła słuchaczom problemy z jaki
mi zmagają się bohemiści przekładając na ję
zyk polski teksty Hrabala od lat 60. minio
nego wieku. Do wypowiedzi dr Vitowej od
niósł się Jakub Pacześniak, poeta i tłumacz, 
doktorant na Uniwersytecie Franciszka Pa-

lackiego w Ołomuńcu. Jako tłumacz książki Bo
humila Hrabala Auteczko (Znak, Kraków 2003) 
opowiedział zainteresowanym własne doświad
czenia podczas przekładu.

W związku z tym, iż Dzień Czeski w Miej
skiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Raci
borzu trwał od rana do późnego popołudnia, or
ganizatorzy zadbali nie tylko o strawę duchową 
dla uczestników, ale również o małe co nieco dla 
ciała. Głodni i spragnieni mogli się wzmocnić sta
ropolskim jadłem przygotowanym przez firmę ca- 
teringową oraz umoczyć usta w złotym napoju, 
który dodawał energii Bohumilowi Hrabalowi 
w paryskiej gospodzie „Pod Złotym Tygrysem”.

MAŁGORZATA MICHALCZYK 
kierownik Sekcji Gromadzenia Zbiorów 

w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej 
w Raciborzu

Zapraszam y do lektury „Bibliotekarza” nr 3/2005

w  numerze 3 znajdzieeie Państwo artykuły; Standardy komputeryzacji bibliotek 
publicznych (Maria Rydz), Czasopisma w bibliotekach a oczekiwania czytelni
ków (Janina Małaehowska), Działalność komitetu ALA-RUSA w zakresie tworze
nia wytycznych oraz standardów działalności bibliotekarskiej i informacyjnej 
(Ewa Głowacka), Biblioteki a sprawa podatku od towarów i usług (Bolesław 
Howorka), Patron Biblioteki. I  co dalej? (Marian Skomro) oraz przegląd nowych 
publikacji, przepisy i wyjaśnienia prawne {Łączenie instytucji kultury oraz zmiany 
w okresie rozliczeniowym czasu pracy autorstwa L. Bilińskiego).
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Nagroda „New York Timesa” dla polskiej bibliotekarki

„New York Times” ogłosił 1 grudnia 2004 r. 
nazwiska 27 zwycięzców konkursu dla bibliote
karzy 2004. To czwarty rok funkcjonowania kon
kursu, wyłaniającego osoby, które w USA wy
różniają się w służbie społecznej. W 2004 r. zwy
cięzcy reprezentowali 14 stanów. Było nomino
wanych 1500 osób z bibliotek publicznych, z 47 
stanów. Nominacje zgłaszano od czerwca do wrze
śnia 2004 r. Nagrody wręczono 15 grudnia; wy
różnienia oraz 2500 dolarów. Powiadomiono ma
cierzyste placówki laureatów. Alyse Myers wi
ceprezes od marketingu „New York Times” po
wiedziała, że ten program pokazuje, rok po roku, 
jak bardzo ważne są biblioteki i bibliotekarki dla 
ludzi i państwa (narodu). Od dużych aglomeracji 
do małych miasteczek ludzie szukają w bibliote
kach informacji, edukacji, rozrywki, informacji 
kulturalnych i społecznych, a bibliotekarki są na 
miejscu, aby im pomóc i wyszukać te informacje. ‘ 
„New York Times” jest dumny, że może taki kon
kurs prowadzić dla tych bibliotekarzy, którzy 
uświadamiają ludziom, że dostęp do informacji 
jest fundamentem społeczeństwa.

Wśród zwycięzców znalazła się Polka zamiesz
kała w stanie Connecticut: Elżbieta Cyran, p ra
cownik New Britain Public L ibrary, która od 
15 lat jest kierownikiem działu katalogowania

i usług technicznych. Zajmuje się katalogowaniem 
książek, czasopism, wideokaset, DVD, CD i in
nych. Nadzoruje obsługę techniczną prawie 100 
komputerów w całej bibliotece.

W Connecticut jest 168 miasteczek i każde ma 
dobrze wyposażoną bibliotekę. Wszystkie te biblio
teki połączone są systemami komputerowymi, któ
re maj ą wspólną bazę danych dotyczącą księgozbio
rów poszczególnych placówek. Te bazy danych są 
z kolei częścią ogólnostanowego katalogu, który może 
być przeglądany przez wszystkich.

Ponieważ informacja o tej nagrodzie zamiesz
czona jest w Internecie pozwoliłam sobie napisać 
list z gratulacjami do Elżbiety Cyran, nagrodzo
nej bibliotekarki. Otrzymałam odpowiedź, w któ
rej Pani Elżbieta napisała, że nic nie wiedziała 
o nominacji i przyznanym wyróżnieniu, dowie
działa się o tym dopiero podczas rozmowy tele
fonicznej, z przedstawicielką Public Relations 
„New York Times”, E. Cyran jest absolwentką 
Technikum Księgarskiego i Akademii Ekonomicz
nej w Krakowie. Bibliotekoznawstwo ukończyła 
już w USA na Uniwersytecie Stanowym w Con
necticut i od 20 lat pracuje w Bibliotece Publicz
nej w New Britain. Uważam, że jest to bardzo 
miła informacja dla polskich bibliotekarzy.

JOLANTA MIKOŁAJCZYK 
Z

f -
Wiceminister kultury w Bielsku-Białej

w  dniu 28 stycznia br. z kilkugodzinną wi
zytą przebywał w Bielsku-Białej podsekretarz 
stanu w M inisterstwie Kultury RP -  Maciej 
Klimczak.

Minister M. Klimczak jest bezpośrednio od
powiedzialny w resorcie za kontakty i współ

pracę z samorządami w dziedzinie kultury, 
w tym także za zadania samorządowych biblio
tek publicznych.

Głównym punktem jego pobytu w naszym 
mieście było spotkanie z prezydentem Bielska- 
Białej — Jackiem Krywultem.

Minister podziękował władzom mia
sta i prezydentowi za podejmowane dzia
łania i wsparcie finansowe wielu znaczą
cych przedsięwzięć kulturalnych, jakie 
odbywają się w naszym mieście. Z du
żym uznaniem odniósł się do przedsię
wzięć i imprez kulturalnych, które odby
wają się w Bielsku-Białej. Prezydent Ja
cek Krywult poinformował ministra o ak
tualnych przedsięwzięciach kulturalnych 
w różnych dziedzinach, o przygotowa
niach do największej imprezy w tym roku, 
jaką jest X jubileuszowy Festiwal Kom
pozytorów Polskich. Prezydent podkre
ślił bardzo dobrą pracę instytucji kultu
ry w naszym mieście.
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Podziękował ministrowi za wspieranie finan
sowe wielu działań w kulturze, prosząc o dal
szą pomoc.

W trakcie rozmowy zwrócono uwagę na ko
nieczność poprawy bazy lokalowej Książnicy 
Beskidzkiej, zw łaszcza rozbudowy gmachu 
głównego.

W dalszej części wizyty w Bielsku-Białej 
minister Maciej Klimczak złożył wizytę 
w Książnicy Beskidzkiej, zapoznając się z ak
tualnymi działaniami biblioteki kierunkami pra
cy na przyszłość, w obszarze promocji czytel
nictwa i edukacji i informacji społeczeństwa. 
Minister zapoznał się także ze sposobem reali
zacji zakupu książek pochodzących z dotacji 
celowej ministra kultury. Wysoko ocenił dotych
czasową działalność bielskiej Książnicy i osią
gnięte wyniki statystyczne w 2004 r. Dyrektor 
Książnicy Bogdan Kocurek przedstawił mini
strowi różne koncepcje rozbudowy gmachu

głównego Książnicy. Pobyt ministra był też 
okazją do bezpośrednich rozmów z biblioteka
rzami. Tematy rozmów dotyczyły aktualnych 
problemów warsztatu bibliotekarskiego, form 
i metod pracy z czytelnikiem, a także preferen
cji czytelniczych.

Bibliotekarze podziękowali za wsparcie fi
nansowe ministra kultury pozwalające na do
datkowy zakup nowości wydawniczych.

Minister w syntetyezny sposób omówił tak
że założenia „Narodowej Strategii Rozwoju 
Kultury”, zwłaszcza w zakresie promocji czy
telnictwa.

W drugiej części pobytu w naszym regionie 
minister M. Klimczak uczestniczył w spotka
niu twórców i animatorów kultury powiatu biel
skiego, w którym tradycyjnie uczestniczyli bi
bliotekarze z terenu powiatu bielskiego.

BOGDAN KOCUREK

Międzynarodowy Rok Hansa Christiana Andersena

Przygotowania do obchodów Międzynarodo
wego Roku Hansa Christiana Andersena w Powia
towej i Miejskiej Bibliotece Publicznej im. Henry
ka Sienkiewicza w Pruszkowie Filia nr 7 rozpo
częły się od początku roku szkolnego 2004/2005.

W każdy czwartek odbywają się tzw. baśniowe 
spotkania, na których bibliotekarz lub uczniowie 
czytają wybraną baśń H. Ch. Andersena, a następ
nie uczestnicy wykonują do niej ilustracje, a te na
klejone na kolorowe plansze stanowią dekorację 
w kąciku baśniowym. Dla urozmaicenia zajęć wy
korzystany jest stary i zapomniany diaskop Ania, 
do wyświetlania baśni na przeźroczaeh: Świnio
pas, Brzydkie kaczątko, Catineczka itp. Zanim 
uczniowie znaleźli się w świecie baśni zapoznali 
się z historią życia baśniopisarza czytając Ba
śniową Biografię Andersena pt. W poszukiwaniu 
szczęścia Wioletty Piaseckiej oraz bliżej poznali 
ojczyznę H. Ch. Andersena. Przejrzeli przewodniki 
i informatory na temat Danii, a następnie wykonali 
planszę o tym kraju. Nie zapomnieli o Wikingach, 
Lego, Kopenhadze i piłce nożnej. Aktualnie przy
gotowywana jest makieta postaci H. Ch. Anderse
na. Uczniowie odrysowali postać swojego kolegi. 
Odrysowaną postać wycięli, a do niej kolejno przy
kleili wycięte z tektury częśei garderoby: cylinder, 
płaszcz, kufer, parasol i buty. Do twarzy doryso
wali charakterystyczny długi nos. Pomysł zaczerp
nięty z „Guliwera” 2000 roku Czy Andersen lubił 
szpinak, Grażyny Walczewskiej-Klimczak.

Na odbywających się zajęciach uczniowie ko
rzystają ze stron internetowych dotyczących 
H. Ch. Andersena, Świata Baśni itp.

Od stycznia 2005 r. w Międzynarodowym Roku 
H. Ch. Andersena urządzona została w PiMBP 
Filia nr 7 w Pruszkowie wystawa okolicznościo
wa. Wystawa składa się z następujących tematów:

1. Dania ojczyzna H. Ch. Andersena.
Wyeksponowana została mapa Europy i Danii,

plansze z postaeiami historycznymi, proporczy
ki, tablice z informacjami o Danii oraz przewodni
ki i fotografie.

2. Odense miasto urodzin H. Ch. Andersena.
Tablica z informacjami o Odense, mapa, foto

grafie przedstawiające miasto, przeszłość i teraź
niejszość, przyrodę, pomniki baśniopisarza i bo
haterów jego baśni.

3. Muzeum H. Ch. Andersena w Odense.
Tablica z informacjami: dom narodzin H. Ch. 

Andersena oraz dom gdzie spędził dzieciństwo od 
2 do 14 roku życia. Informacje na temat muzeum 
powstałego w 2003 r. z okazji 200. rocznicy uro
dzin H. Ch. Andersena. Fotografie domów, ekspo
zycji i wnętrz muzeum.

4. Hans Christian Andersen.
Wyeksponowany portret H. Ch. Andersena, rys

życia i twórczości, pomniki baśniopisarza oraz 
rękopisy i wycinanki.

5. Wydania baśni H. Ch. Andersena.
W gablocie są umieszczone wydania baśni od 

1956 do 2004 r. Każde opatrzone datą wydania.
6. Kalendarz życia Hansa Christiana Ander

sena.
Historia życia baśniopisarza od 1805 do 1875 r. 

przedstawiona w ilustracjach wykonanych przez
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1. Baśnie H. Ch. Andersena w ilustracjach.

Ta część wystawy składa się z: Reprodukcji ilu
stracji J. M. Szancera, które zostały oprawione 
w antyramy. Ilustracji wykonanych przez uczniów 
uczęszczających na baśniowe spotkania.

Dodatkową atrakcją dla uczniów odwiedzają
cych wystawę w bibliotece jest strona internetowa 
muzeum H. Ch. Andersena z możliwością przeglą
dania wydań baśni ze 125 krajów. Wystawa od
wiedzana jest przez indywidualnych czytelników, 
jak i przez zorganizowane grupy uczniów wraz 
z nauczycielami.

KRYSTYNA STĘPIEŃ 
PiMBP im. H. Sienkiewicza w Pruszkowie

Kalendarz imprez w PiMBP 
w Pruszkowie -  Filia nr 7

10 II 2005 -  inauguracja Międzynarodowego Roku 
Hansa Christiana Andersena w Pruszkowskiej 
Książniey z udziałem władz miasta, praeowni- 
ków kultury i oświaty oraz uezniów. Ogłosze
nie konkursu plastyeznego do baśni H. Ch. 
Andersena.

2 IV 2005 -  Na spotkaniu urodzinowym obejrzy
my inscenizację baśni w wykonaniu uczniów.

9-14 V 2005 — Tydzień Bibliotek; Finał konkursu; 
Spotkanie z autorką Baśniowej Biografii H. Ch. 
Andersena Wiolettą Piaseeką; Cała Polska Czy
ta Dzieeiom; Baśnie Andersena ezytają zapro
szeni gośeie; Zajęeia plastyeznc; ilustracje, wy- 
einanki; Spotkanie z poezją; Wiersze dla pana 
Andersena.

Co zrobić dla dzieci w ferie zimowe w bibliote
ce publicznej? -  pracownicy Biblioteki „Pod Ra
tuszem” w Jarocinie, w składzie Agnieszka Bor
kiewicz, Justyna Daniel, Danuta Leśniewska i Ewa 
Misiak wymyślili „Czekoladowe Ferie Zimo
we z H arry  P otter’em”.

Było to na samym początku popularności przy
gód Harry’ego i jego przyjaciół. Teraz można na
szą propozycję poszerzyć o dalsze części. My 
po przeczytaniu dwóch pierwszych książek zro
biłyśmy tak: zaprosiłyśmy przedstawicieli partii 
politycznych z terenu naszego miasta oraz rad 
nych miejskich do czytania fragmentów książki 
Harry Potter i kamień filozoficzny oraz Harry 
Potter i komnata tajemnic. W czasie czytania dzieci 
piły gorącą czekoladę fundowaną przez „Gazetę 
Jarocińską”.

Gra

Po skończonym czytaniu proponowałyśmy 
dzieciom grę planszową. Kolorowymi kredami 
naiysowałyśmy kostki do gry planszowej i po
numerowałyśmy niektóre pola od 1 do 30. Tyle 
samo było ukrytych kopertowych zadań.

Wcześniej uczestnicy naszych ferii otrzymali 
nalepki z nazwami domów z książek o Harry’m. 
W ten sposób podzieliłyśmy ich na DRUŻYNY.

Każda drużyna składała się z: rzucającego ma
giczną kostką, pionka i reszty.

Rzucający magiczną kostką -  jak sama nazwa 
wskazuje rzucał magiczną kostką. Ilość wyrzuco
nych oczek mówiła o ile pól, na naszej, naryso
wanej na podłodze ezytelni, planszy, miał posu

nąć się (w przód lub w tył) pionek. Gdy nasz 
pionek zatrzymał się w polu z cyferką, reszta 
szukała ukrytej w czytelni ezarodziejskiej koper
ty z takim numerem na jakim stał pionek.

Po znalezieniu koperty należało wykonać po- 
leeenie, które było ukryte w kopercie. Czasem 
było to coś do zrobienia, czasem do odgadnięcia, 
czasem było to pytanie z czytanego fragmentu 
lub też zadania dla pionka, np. cofnięcie się o kil
ka pól, bądź stanie jednej kolejki itp. (kilka przy
kładów kopertowych zadań poniżej).

Wygrywała ta drużyna, której pionek dotarł jak 
najszybciej do mety. Na mecie czekała czarodziej
ska krzyżówka, którą należało rozwiązać, w tym
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czasie pozostałe drużyny kończyły grę plan
szową.

Na koniec wszyscy otrzymywali nagrody -  
gadżety związane z Harry Pottcr’em.

Zabawa była wspaniała i musimy przyznać, że 
miałyśmy kłopot z liczbą chętnych. Zaintereso
wanie naszą formą spędzania wolnego czasu było 
ogromne, dzieciaki bawiły się wyśmienicie a i do
rośli też nieźle -  bowiem czytający chętnie zosta
wali na dłużej i kibicowali drużynom.

Przykłady zadań kopertowych

■ Zdmuchnijcie świece z odległości 6 kroków.
■ Jakiego koloru jest krawat osoby, która wam 

dziś czytała.
■ Hermiona - dodatkowy rzut kostką.
■ Dumblcdorc -  10 pól do przodu.
■ irytek -  cofasz się o 5 pól.
■ Wskażcie na globusie: Transylwanię, Egipt 

i Hogwart.
■ Rozdziel magiczne przyprawy i zioła i nazwij 

je (można tu wykorzystać pieprz, ziele angielskie 
i gorczycę, mak -  wszystko wymieszać i ograniczyć 
czas zadania).

■ Nazwij magiczne smaki (tu można na podstaw
kach wyłożyć chrzan, musztardę itp.).

Przykłady pytań do krzyżówki

W pola krzyżówki należy wpisać ten wyraz, przy 
którym znajduje się prawidłowa odpowiedź na pytanie:

Jak nazywa sie bank czarodziejów?
NORBERT
HOGWART
HEDWIGA

Goblin
Gringott
Potter

TT O G W A R T
D R A C O
G R Y F F I N D O R
G O B L 1 N
D U M B L E D O R E

Ile zapłacił Harry sowie za przesyłkę?
DRAGO pięć knutów
FALCO dziesięć funtów
HARRY dwadzieścia złotych
Czego nie mogli posiadać uczniowie pierwszego

roku w szkole?
GRYFFINDOR mioteł 
HUFFLEPUFF mugola 
RAVENCLAV złota
Jaki numer miała tajna krypta w banku czaro

dziejów. z której Hagrid coś zabierał?
IRYTEK
GOBLIN
GRYFEK

siedemset siedem 
siedemset trzynaście 
siedemset trzy

Z czego była zrobiona różdżka, która kupił Harry
w sklepie pana Ollivander’a?

BŁYSKAWICA z pióra pegaza i mandragory 
MCGONAGALL z pióra gołębia poeztowego

i sowy
DUMBLEDORE z pióra feniksa i ostrokrzewu

Litery z pogrubionych pól podadzą hasło dnia:
HAGRID.

JUSTYNA DANIEL
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Jarocin, 

Filia nr 1 „Pod Ratuszem”

Ferie zimowe w bibliotece? -  czemu nie!

Na hrystolu laurkę namaluję,
Pójdę do biblioteki Paniom podaruję 
Melodyjnie popłyną moje podziękowania,
Za takie wspaniałe ferie paniom w pas się kła

niam.
Bibłioteczne skarby wiedzy, mądrości sprawiły. 
Że nasze szare komórki podczas ferii tak się

rozjaśniły.
Wspaniała atmosfera i sympatia Pań sprawiła. 
Że coraz większa grupa na ferie do Opolskiej

Biblioteki przychodziła.

Zabawy sprawnościowe, gimnastyka 
Pozwołiły nam pobrykać.
Konkursy, interesujące zabawy plastyczne, 
Upewniły nas, że ferie 2005 w opolskiej biblio

tece.

BYŁY WSPANIAŁE! PO PROSTU ŚLICZNE!
Po tych feriach zachowamy nie tylko bibliotekę 

na długo w pamięci.
Ałe także do pracy zapał i najlepsze chęci.
Przesyłam nas i nasze prace na foto.
Niech wszystkie dzienniki o feriach w Opołskiej 

Bibliotece plotą.
Jeszcze raz Paniom bibliotekarkom dziękuje

my,
Z  biblioteką się jednak nie żegnamy 
i na wakacje ju ż  się wpraszamy.

W czasie ferii, a więc w okresie wolnym od 
zajęć szkolnych, nasi młodzi opolanie wcale się 
nie nudzą i wcale nie odpoczywają od nauki. Wie
lu uczniów spędzało aktywnie czas w Miejsko- 
Gminnej Bibliotece Publicznej w Opolu Lub. pi-

33



sząc referaty i przygotowując się do zajęć po fe
riach. Duża grupa dzieci i młodzieży korzystała 
z czytelni internetowej „Ikonka”. Tradycją stały 
się również zimowe spotkania najmłodszych czy
telników. Od wielu lat Miejsko-Gminna Bibliote
ka Publiczna w Opolu Lub. oraz filie wiejskie or
ganizują zajęcia rozrywkowe.

W tym roku zajęcia odbywały się dwa razy 
w tygodniu, w godz. od 10 do 14. Zajęcia w bi
bliotece cieszyły się dużym zainteresowaniem 
wśród dzieci. Zadowoleni byli również rodzice, 
wiedząc, że ich pociechy spędzają bezpiecznie

czas na zabawie połączonej z nauką pod 
czujnym okiem bibliotekarek.

Program zajęć 

Zajęcia plastyczne
•  Z górki na pazurki -  zatrzymaj uroki 

zimy
•  Kwiatowe mydełka -  suwenir na Dzień 

Babci i Dziadka
•  Z byle czego coś pięknego -  ramki na 

zdjęcia (tektura, guziki, kokardki, złoty 
spray)

Głośne czytania
•  kształtowanie umiejętności czytania ze 

zrozumieniem tekstu
•  „Dzień Dobry Panie Andersenie” -  ba

śnie Andersena -  Rok Andersena

Konkursy
•  Znam autorów i bohaterów literackich
•  Rebusy, krzyżówki, supełki
•  Konkurs o regionie 

Gry
•  komputerowe
•  stolikowe -  edukacyjne

ELŻBIETA ZŁOTUCHA 
MGBP w Opolu Lubelskim

ZESTAWIENIE BIBLIOGRAFICZNE

Uwrażliwiać na piękne słowo
M ontaż  p o e ty c k i ja k o  fo rm a p o p u la ry z a c ji  p o e z ji  w b ib lio te c e

Jesienią 1999 r. UNESCO ustanowiło dzień 
21 marca Światowym Dniem Poezji'. Nie bez 
przyczyny zapewne. Bibliotekarze z doświadcze
nia wiedzą, jak mało osób sięga po tomiki z poezją.

Warto spróbować to zmienić, przygotowując 
np. montaże poetyckie. Wpisują się one w naj
liczniejszą grupę zbiorowych form pracy z czy
telnikiem, które Jacek Wojciechowski określa jako 
tzw. formy imprezowe Podkreśla on, że „cele 
zbiorowych form pracy (...) konkretyzują się jako 
wzbogacenie zainteresowań poznawczych -  z od
niesieniem do piśmiennictwa popularnonaukowe
go oraz faktograficznego -  jako wzmożenie nasta-

' A. Kubisa: Kalendarium rocznic iv 2003 K Cz.l. 
„Poradnik Bibliotekarza” 2002 nr 10, wkładka, 
s. I-V1I1.

- J. Wojciechowski: Czytelnictwo. Wyd. 5 popr. 
Kraków: Wydaw. Uniwersytetu Jagiellońskiego, 1999, 
s. 157.

wień estetycznych i filozoficzno-społecznych 
wobec literatury”’.

Omawianą formą posłużył się sam Stefan Żerom
ski, organizując w listopadzie 1904 r. w Bibliotece 
Publicznej w Zakopanem, której był współtwórcą 
i pierwszym prezesem, serię wieczorów poetyc
kich, poświęconych kolejno twórczości Cypriana 
Kamila Norwida, Stanisława Wyspiańskiego i Jana 
Kasprowicza. W przygotowanie spotkań poetyc
kich wkładano wiele wysiłków i starań, czego do
wodem może być chociażby wieczór norwidow
ski. Wiersze poety (wówczas mało znanego!) na
desłał Zenon Przesmycki -  zasłużony wydawca 
i komentator Norwida, a słowo wstępne wygłosił 
poeta i dramaturg Tadeusz Miciński. Recytacjom 
towarzyszyła muzyka'’.

’ Tamże, s. 156.
“ W. Wnuk: Ku Tatrom. Warszawa: „Pax”, 

1970, s. 72-76.
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Montaż poetycki wymaga stosownej oprawy. 
Zarówno starannie dobrany podkład muzyczny, 
jak i właściwa aranżacja wnętrza, przyczyniają 
się bowiem do wytworzenia odpowiedniego na
stroju, co z kolei zwiększa siłę oddziaływania 
poetyckiego słowa.

Interesujące dopełnienie montażu stanowi oko
licznościowa wystawka, prezentująca chociażby 
w skrócie, życie i twórczość danego poety. For
ma ta wymaga jednak przestrzeni, a z tym w bi
bliotekach bywa różnie. Zawsze jednak można 
wzbogacić montaż o przekazy informacyjne, np. 
w postaci ciekawie zredagowanych ulotek, które 
zawierałyby krótki biogram autora oraz tytuły 
opublikowanych przez niego zbiorów wierszy, 
ze szczególnym podkreśleniem tytułów dostęp
nych w bibliotece i ewentualnie bibliotekach da
nego regionu.

Sądzę, że taką inicjatywę wsparliby chętnie po
loniści. Pozyskanie ich do współpracy przyniosło
by obopólne korzyści. Nauczycielom języka pol
skiego często przecież brakuje czasu lekcyjnego na 
szerszą prezentację życia i twórczego dorobku po
szczególnych autorów. Do udziału w przygotowa
niach tego rodzaju spotkań z poezją włączyliby się, 
myślę z przyjemnością, lokalni twórcy.

Zważywszy na bogactwo polskiej poezji, pole 
do działania zdaje się być wprost nieograniczone. 
Okazji do popularyzowania poezji także jest bez 
liku (w 2003 r. np. obchody ogłoszonego przez 
Sejm RP Roku Gałczyńskiego ’ ), Na łamach fa
chowych czasopism bibliotekarskich; „Biblioteka 
w Szkole” („Bibl. w Szk.”) i „Poradnik Bibliote
karza” („Por. Bibl.”) przykładów nie brakuje, cze
go dowodzi m.in. poniższe zestawienie. W latach 
1992-2002 opublikowano 33 scenariusze monta
ży poetyckich poświęconych twórczości wybra
nego autora.

BACZYŃSKI Krzysztof Kamil
1. Jachimczak Barbara; „Niebo złote Ci otwo

rzę...” : montaż poetycko-muzyczny w 50-le- 
cie śmierci Krzysztofa Kamila Baczyńskiego. 
„Bibl. w Szk.” 1994, nr 9, s. 9-11.

2. Tomczak Teresa, Kular Marianna; Żołnierz, 
poeta, czasu kurz: montaż poetycko-muzycz
ny o życiu i twórczości Krzysztofa Kamila 
Baczyńskiego. „Bibl. w Szk.” 2001, nr 1, s. 11-12.

BALIŃSKI Stanisław
3. Jachimczak Barbara; „Nasze wiersze to 

strzępy majaczeń ...” ; montaż poetycko-mu
zyczny. „Por. Bibl.” 1993, nr 9, s. 32-35.

BOROW SKI Tadeusz
4. Jachimczak Barbara; Fiszę do Ciebie, M a

rio ... : scenariusz poetycko-muzyczny poświę-

’ Monitor Polski 2003, nr 7, poz. 104.

eony Tadeuszowi Borowskiemu. „Por. Bibl.”
1992, nr 7-8, s. 48-51.

5. Kuncewicz-Dygała Danuta; Bo cóż jest czło
wiek? : scenariusz spotkania poetyckiego 
z Tadeuszem Borowskim. „Bibl. w Szk.” 2001, 
nr 9, s. 33-35.

GAŁCZYŃSKI Konstanty Ildefons
6. Giewartowska Danuta; „Poezja zaczarowa

na muzyką” : (propozycja wieczoru poetycko- 
-muzycznego przy świecach). „Por. Bibl.” 1994, 
nr 6, s. 27-29.

HEMAR Marian
I. Harasim Wiesława, Wereszczyńska Danuta, Pod- 

niesińska Barbara; Hemar — poeta nie znany: pora
nek poetycki. „Por. Bibl.” 1992, nr 1, s. 20-25.

8. Jachimczak Barbara; „Myślę o swej gorącej 
i nieszczęśliwej miłości do Polski ...” : mon
taż poetycki. „Por. Bibl.” 1994, nr 3, s. 32-36. 

HERBERT Zbigniew
9. Kasica-Kołomyjska Barbara; Pan Cogito wg 

Zbigniewa H erberta: scenariusz imprezy lite
rackiej. „Por. Bibl.” 1999, nr 2, s. 26-29.

IŁŁAKOWICZÓWNA Kazimiera
10. Jachimczak Barbara; „Odejść w tło ...” : 

montaż poetycko-muzyczny. „Bibl. w Szk.”
1993, nr 1-2, s. 28-31.

JAN PAWEŁ II, papież
II. Paszek Joanna, Paszek Krystyna; A jed

nak człowiek! : montaż poetycki poświęcony 
twórczości Ja n a  Pawła IŁ „Por. Bibl.” 2000, 
nr 7-8, s. 33-35.

JANTA-POŁCZYŃSKI Aleksander
12. Jachimczak Barbara; „Czas, w którym  

przyszło nam  istnieć ...” : m ontaż poetycki. 
„Por. Bibl.” 1993, nr 10, s. 26-29.

KAMIEŃSKA Anna
13. Dukiewicz Barbara; Poranek poezji 

Anny Kamieńskiej. „Bibl. w Szk.” 1996, nr 1, 
s. 13-15.

KAZANECKI Wiesław
14. Drozdowska Józefa; Wiesław Kazanec- 

ki: scenariusz wieczornicy poświęconej pamię
ci poety. „Por. Bibl.” 1998, nr 3, s. 21-23. 

KOFTA Jonasz
15. Wojtalczyk Renata, Wójcik Anna; „Trzeba 

marzyć” : scenariusz spotkania poetyckiego 
poświęconego twórczości Jonasza Kofty. „Por. 
Bibl.” 1997, nr 9, s. 19-22.

LECHOŃ Jan
16. Jachimczak Barbara; „Z  łez wylanych 

ukradkiem  ...” : montaż poetycko-muzyczny. 
„Por. Bibl.” 1993, nr 11-12, s. 31-34.
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ŁOBODOW SKI Józef
17. Jachimczak Barbara; Na obcej ziemi boję 

się umierać ... matko: montaż poetycki. „Por. 
Bibl.” 1993, nr 6. s. 28-32.

MICKIEWICZ Adam
18. Wójcicka Elżbieta: „W  ojczyźnie serce me 

zostało ...” czyli „W ieczór z pielgrzymem” . 
„Bibl. w Szk.” 1998, nr 1, s. 6-10.

NORWID Cyprian Kamil
19. Jachimczak Barbara: „Przeszłość — jest to 

dziś, tylko cokolwiek dalej ...” : Cyprian Nor
wid. „Por, Bibl.” 1993, nr 1-2, s. 48-51.

20. Steć Agnieszka, Sawosz Beata: M ontaż 
słowno-muzyczny z okazji 180. rocznicy uro
dzin Cypriana Kamila Norwida. „Por. Bibl.” 
2001, nr 10, s. 29-33.

PAWLIKOWSKA-JASNORZEWSKA M aria
21. Jachimczak Barbara: „Plączę nad sobą...” 

: m ontaż poetycki. „Por. Bibl.” 1994, nr 2, 
s. 36-39.

POŚWIATOWSKA Halina
22. Jachimczak Barbara: Spieszmy się kochać 

ludzi tak  szybko odchodzą... : Halina Poświa- 
towska -  m ontaż poetycko-muzyczny. „Por. 
Bibl.” 1992, nr 9, s. 29-32.

23. Mincer Maria; „Jestem Julią ...” : mon
taż słowno-muzyczny na tem at życia i twór
czości Haliny Poświatowskiej. „Bibl. w Szk.” 
1995, nr 5. s. 15-17.

SŁOW ACKI Juliusz
24. Wojtuściszyn Edward; Żyłem z Wami... : 

scenariusz uroczystości poświęconej 150. rocz
nicy śmierci Juliusza Słowackiego. „Bibl. 
w Szk.” 1999, nr 5, s. 4-5.

STACHURA Edward
25. Janas Agnieszka: Twórczość Edwarda Sta

chury: scenariusz wieczoru poetyckiego. 
„Bibl. w Szk.” 2002, nr 1, s. 21-22.

26. Łozińska Stanisława; Uśmiech i łzy: sce
nariusz widowiska poetyckiego. „Bibl. w Szk.”
1992, nr 12, s. 24-29.

27. Wojtalczyk Renata, Wójcik Anna: Dla 
wszystkich starczy miejsca... : scenariusz spo
tkania poetyckiego—wiersze i piosenki Edw ar
da Stachury. „Por. Bibl.” 1997, nr 6, s. 26-28, 

STAFF Leopold
28. Jachimczak Barbara; Chciałem w swoim 

życiu zachować pogodę w śród cierpienia... : 
montaż poetycko-muzyczny. „Por. Bibl.” 1993, 
n r5 ,s . 21-24.

TUWIM Julian
29. Kozłowska Grażyna: Julian Tuwim: go

dzina literacka -  m ontaż słowno-muzyczny. 
„Por. Bibl.” 1995, nr 6, s. 34-35.

TWARDOWSKI Jan
30. Paszek Krystyna: „Rwane prosto z krza

ka” : montaż poświęcony twórczości ks. Jana 
Twardowskiego. „Por. Bibl.” 1999, nr 7-8, 
s. 39-43.

31. Wójcik Anna: „Spieszmy się kochać lu
dzi ...” : scenariusz wieczoru poetyckiego po
święconego twórczości ks. Jan a  Twardowskie
go. „Por. Bibl.” 1997, nr 4, s. 27-29.

WIERZYŃSKI Kazimierz
32. Jachimczak Barbara: „Ktokolwiek jesteś 

bez ojczyzny...” : montaż poetycki. „Por. Bibl.”
1993, nr 7-8, s. 27-31.

WITTLIN Józef
33. Jachimczak Barbara; „Życie me było cięż

kie...” . „Por. Bibl.” 1994, nr 1, s. 42-45.

LUCYNA PARTYKA 
instruktor Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki 

Publicznej im. dra Witolda Bełzy w Bydgoszczy

P o ż .e sn a n ia

WITOLD ADAMIEC

22 września zmarł po długiej i ciężkiej chorobie 
dr Witold Adamiec, pracownik Instytutu Książki 
i Czytelnictwa Biblioteki Narodowej w latach 
1970-2003. Miał 59 lat.

Witold Adamiec ukończył polonistykę na Uni
wersytecie Warszawskim i całe swoje zawodowe 
i naukowe życie związał z Instytutem Książki 
i Czytelnictwa BN. Zajmował się księgozbiorami 
bibliotecznymi i ich zawartością (był autorem m.in. 
pracy Główne problemy uzupełniania księgozbio
rów bibliotek publicznych w latach siedemdziesią
tych, wydanej przez BN), a przede wszystkim 
badaniem rynku książki w Polsce i problemami 
czytelnictwa. Publicysta i felietonista z tempera
mentu, z pasją obserwował i komentował polską
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rzeczywistość. Był niestrudzonym „czytaczem” 
i pilnym słuchaczem radia, zwłaszcza audycji kul
turalnych, redaktorem z zamiłowania i purystą 
językowym. Tłumaczył też literaturę rosyjską, 
przede wszystkim dla wydawnictw podziem
nych.

Wciąż Go widzimy, jak siedzi za biurkiem, po
chłonięty czytaniem i pracowicie na marginesach 
wypisuje swoje uwagi, a poprawiał prawie 
wszystko... Takim Go zapamiętamy.

Koleżanki i Koledzy 
z Instytutu Książki i Czytelnictwa Biblioteki Narodowej

W i@ < io i i i o ś c i

Forum Bibliotekarzy 
Województwa Śląskiego

•  Forum Bibliotekarzy Województwa Śląskiego 
odbędzie się w dniu 17 marca 2005 r. (czwartek) 
w godzinach 9-15 w Sali Sesyjnej urzędu miasta 
w Częstochowie ul. Śląska 11/13. Organizatorem spo
tkania jest Oddział Częstochowski Towarzystwa Na
uczycieli Bibliotekarzy Szkół Polskich w porozu
mieniu z Oddziałem TNBSP w Bielsku-Białej oraz 
Oddziałem SBP w PS Częstochowie. Temat spotka
nia: Bibliotekarz wobec wyzwań współczesności.

Zagadnienia: Etyka bibliotekarza; Bibliotekarz 
w społeczeństwie informacyjnym -  multimedia. In
ternet; Nowe formy komunikacji z czytelnikiem -  
bookcrossing, booktalking, research, katalog inter
aktywny, marketing, e-book, blog, biblioteka inter
netowa; Młody czytelnik -  „produkt kultury obraz
kowej”.

Patronat Honorowy nad Forum objął prezydent 
Częstochowy dr inż. Tadeusz Wrona.

Zapraszamy do udziału w Forum wszystkich bi
bliotekarzy w'ojcwôdztwa śląskiego (biblioteki szkol
ne, publiczne, akademickie). Informacje www.tnb- 
spcz.rcpublika.pl

Czytelnia Naukowa 
w warszawskim Ursusie

•  9 lutego o godz. lO®“ Maria Łukaszewicz, bur
mistrz dzielnicy Ursus w Warszawie dokonała w obec
ności przedstawicieli miasta i dzielnicy uroczystego 
otwarcia nowej siedziby Czytelni Naukowej nr XIX 
Biblioteki Publicznej im. W. J. Grabskiego dzielnicy 
Ursus w Warszawie. Czytelnia Naukowa nr XIX jest 
pierwszą czytelnią w Polsce o profilu międzykultu
rowym, jako jedyna w kraju posiada w swoich zbio
rach międzykulturowy katalog książek BARFIE 
z 13 krajów Europy oraz bogatej literatury popular
nonaukowej w języku angielskim i niemieckim.

Czytelnia prowadzi m.in. cykl seminariów i pre
lekcji poświęconych edukacji i literaturze między
kulturowej. Opiekę merytoryczną nad działalnością 
czytelni sprawuje Małgorzata Kołodziejczyk -  me
todyk kształcenia międzykulturowego, curokoordy- 
nator Biblioteki Publicznej w Ursusie. Szczegóły na 
stronach internetowych www.bpursus.waw.pl

Adres: Północna Osetia-Bieslan

•  W związku z tym, żc październik jest Miesią
cem Poczty, w dniach 9-15.10.2004 r. obchodzili
śmy Międzynarodowy Tydzień Pisania Listów. Po
ruszeni tragedią społeczeństwa w Biesłanic, a szcze
gólnie dramatem dzieci Biblioteka Publiczna Miasta 
i Gminy im. Marii z Czartoryskich Wirtemberskiej 
przy Trzebiatowskim Ośrodku Kultury zapropono
wała uczniom trzebiatowskich szkół napisanie listów 
do ich rówieśników w Biesłanie. Otrzymaliśmy ok. 
70 listów i rysunki. Listy napisane przez dzieci -  do 
dzieci zawierały wiele współczucia i serdeczności, 
a także zachęcały do wymiany korespondencji. Wy
brane, najpiękniejsze listy razem z tłumaczeniem 
zostały przesłane do Biesłanu. Listy do rówieśników 
pomogły młodzieży przetłumaczyć Jadwiga Parchi
mowicz i Olga Kościńska.

Lilia Herman

EBIB rozpoczyna działalność wydawniczą

•  EBIB już wkrótce udostępni w formie elektro
nicznej pracę Mariusza Majty Rola informacji 
w kształtowaniu nowych społeczeństw. Podjęcie dzia
łalności wydawniczej jest odpowiedzią na potrzebę 
udostępnienia większych objętościowo tekstów, 
oprócz pozycji wybranych i zredagowanych przez 
zespół EBIB mogą się w tym miejscu ukazywać pra
ce z zakresu szeroko pojętego bibliotekarstwa i in
formacji naukowej. Publikacje są otwarte dla wszyst
kich zainteresowanych tą formą rozpowszechnia
nia. Redaktorem jest Aleksander Radwański. A.Ra- 
dwanski(goss. wroc.pl

XXV Ogólnopolski Konkurs Poetycki 
„O Laur Jabłoni ’2005”

•  Centrum Kultury Regionalnej w Grójcu ogłasza 
jubileuszową XXV Edycję Ogólnopolskiego Konkur
su Poetyckiego „O Laur Jabłoni ’2005”. Wszystkie 
edycje konkursu cieszyły się dużym zainteresowa
niem twórców poezji. Bywały lata, żc komisja oce
niała wiersze prawic 300 autorów z różnych regio
nów kraju, przyznając nagrody i wyróżnienia. Mamy 
nadzieję, żc i tym razem konkurs będzie się cieszył 
dużą popularnością.
1. Organizator konkursu:

-  Centrum Kultury Regionalnej w Grójcu.
2. Cele konkursu:

-  pobudzanie aktywności twórczej,
-  popularyzacja współczesnej, amatorskiej twór

czości poetyckiej.
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3. Zasady uczestnictwa:
-  konkurs jest przeznaczony dla autorów niepro

fesjonalnych, nicbędących członkami związków twór
czych,

-  tematyka utworów jest dowolna, jednak organi
zatorom zależy, aby choć jeden tekst dotyczy! Zie
mi Grójeckiej,

-  wiersze nic powinny być dotychczas publikowa
ne, jak również nic nagradzane w innych konkursach,

-  uczestnicy nadsyłają trzy utwory napisane na 
komputerze lub w formie maszynopisu skompleto
wane zszywką w trzy zestawy,

-  każdy zestaw powinien być opatrzony godłem,
-  dane autora (imię, nazwisko, dokładny adres, 

województwo, ewentualnie numer telefonu) należy 
dołączyć w zaklejonej kopercie opatrzonej tym sa
mym godłem jak zestawy wierszy,

-  zestawy wierszy wraz z danymi osobowymi na
leży przesyłać na adres;

Centrum Kultury Regionalnej 
ul. Piłsudskiego 1 

05-600 Grójec 
skr. poczt. 71

z dopiskiem: „O Laur Jabłoni ’2005”
-  organizatorzy nie zwracają nadesłanych prac.

4. Terminy:
- termin nadsyłania wierszy upływa z dniem 13 

maja 2005 r. (decyduje data stempla pocztowego),
-  komisja konkursowa powołana przez organiza

torów oceni utwory do 30 czerwca 2005 r.
5. Nagrody:

-  organizatorzy przewidują przyznanie nagród, 
wyróżnień oraz wyróżnienia specjalnego za utwór 
o tematyce grójeckiej.
6. Uwagi:

-  organizatorzy zastrzegają sobie prawo do publi
kacji nagrodzonych i wyróżnionych utworów bez 
honorarium autorskiego.

ZAPROSILI NAS...

•  Biblioteka Narodowa do Salonu Pisarzy na spo
tkanie z Hanną Kirchner. 10.01.2005.

•  Powiatowa Biblioteka Publiczna im. Z. Krasiń
skiego w Ciechanowie, Stowarzyszenie Biblioteka
rzy Polskich. Oddział w Ciechanowie na promocję 
tomu 6 (ostatniego) Bibliografii Województwa Cie
chanowskiego za lata 1997-1998. 12.01.2005.

•  Towarzystwo Biblioteki Publicznej im. H. Łopa- 
cińskiego. Wojewódzka Biblioteka Publiczna im. H. 
Łopacińskiego na promocję książki Stanisława .An
drzeja Łukowskiego Peryferie (zapiski 1971-2004). 
Wprowadzenie Ewa Hadrian. 13.01.2005.

•  Wojewódzka Biblioteka Publiczna im. H. Łopa
cińskiego w Lublinie, Stowarzyszenie Bibliotekarzy 
Polskich ZO w Lublinie na Finał Wojewódzki Współ
zawodnictwa na najaktywniejszą bibliotekę publiczną 
województwa lubelskiego 2003-2004 „Bibliotcka- 
Czytelnik — Środowisko” pod patronatem Henryka 
Makarewicza -  marszałka województwa lubelskiego. 
14.01.2005.

•  Dyrektor Biblioteki Narodowej na otwarcie wy
stawy „Czechy. Daleko czy blisko?” z cyklu „Nasi 
Sąsiedzi -  Nowe Spojrzenie”. 24.01.2005. Wystawa 
będzie czynna do 23.04.2005.

•  Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej. 
Okręg Lublin, Wojewódzka Biblioteka Publiczna im. 
H. Łopacińskiego, Wydawnictwo Norbertinum na 
promocję książki; Jerzy R. Krzyżanowski ŁZ Szaru
gi. Prezentacja książki prof, dr hab. Zygmunt Mań
kowski. 27.01.2005.

•  Dyrektor Biblioteki Narodowej na wirtualną 
prezentację wybranych tytułów prasy tajnej z okre
su Powstania Styczniowego. 27.01.2005.

•  Miejska Biblioteka Publiczna w Płońsku i To
warzystwo Teatralne POD GÓRKĘ na misterium 
Bożonarodzeniowe pt. „Kolęda na cztery głosy” wg. 
Pastorałki Leona Schillera. Kościół św. Michała Ar
chanioła w Płońsku. 30.01.2005. Impreza pod pa
tronatem Andrzeja Pietrasika -  burmistrza miasta 
Płońska.

•  Biblioteka Narodowa do Salonu Pisarzy na spo
tkanie ze Stefanią Grodzieńską. 2.02.2005.

•  Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich. Koło 
Miejskie w Lublinie na Staropolski Wieczór Karna
wałowy. 3.02.2005. Filia nr 7 MBP w Lublinie.

•  Urząd m.st. Warszawy, Zarząd i Rada Dzielnicy 
Ursus m.st. Warszawy, Biblioteka Publiczna im. 
W. J. Grabskiego w Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy 
na otwarcie nowej siedziby Czytelni Naukowej nr 
XIX. 9.02.2005.

•  Biblioteka Narodowa do Salonu Wydawców na 
spotakanie z wydawnictwem Wiedza Powszechna. 
10.02.2005.

Za zaproszenia dziękujemy!

WKRÓTCE „Przegląd Biblioteczny” nr 3/4 2004. Obszerny numer monograficzny po
święcony NUKAT-owi.

Zapraszamy do lektury „Przeglądu Bibliotecznego” (2005 nr 1), w którym można przeczy
tać m.in. następujące materiały: Od redakcji: Kontynuacja i rozwój (Barbara Sosińska-Kalata), 
Opinie o ..Przeglądzie Bibliotecznym" i jego  przyszłości (Jan Wołosz, Elżbieta B. Zybert, 
Marta Skalska-Zlat, Jacek Wojciechowski, Henryk Hollender).

Artykuły: Jacek Wojciechowski: Biblioteczna wartość naddana, Ewa Głowacka: Związki 
zarzcyizania jakością z zarządzaniem wiedzą i ich wpływ na role bibliotekarzy, Tomasz 
Kruszewski: Założenia ukierunkowanego czytelnictwa w świetle rozważań nad definicją 
biblioterapii. Aneta Januszko-Szakiel: Print on Demand: cyfrowa technologia druku na 
żądanie jako  uzupełnienie tradycyjnej technołogii offsetowej.

Ponadto: Sprawozdania; Recenzje i przeglądy piśmiennictwa; Z życia SBP; Kronika krajo
wa; Kronika zagraniczna.
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OFERTA DLA BIBLIOTEK

W OFERCIE:
> REGAŁY -  metalowe i drewniane
>  BLOKI KATALOGOWE
>  WÓZKI BIBLIOTECZNE

> ZASTAWKI METALOWE
>  SKRZYNKI NA KARTY

>  INNY SPRZĘT BIBLIOTECZNY

Realizujemy również nietypowe zamówienia 
wg. specyfikacji klienta
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Czytaj systematycznie „Poradnik Bibliotekarza” !

STAŁE DZIAŁY

PROBLEMY •  DOŚWIADCZENIA •  OPINIE

Artykuły problemowe dotyczące współczesnego bibliotekarstwa, książki, kultu
ry. edukacji, komputeryzacji i automatyzacji bibliotek 

PRAWO W  BIBLIOTECE

Interpretacja aktualnych przepisów prawnych przydatnych w działalności biblio
tekarza. nauczyciela bibliotekarza, nauczyciela i pracownika sfery książki i kultury. 
Porady prawne.

RELACJE

Sprawozdania z konferencji, seminariów, zjazdów, wyjazdów studyjnych 

KSIĄŻKA

Artykuły z  zakresu edytorstwa, ruchu wydawniczego, literatury, literatury dla dzieci 
i młodzieży, recenzje wydawnictw fachowych, recenzje książek dla dzieci. 

BIBLIOTEKA •  ŚRODOWISKO

Przykłady bogatej działalności bibliotek w środowisku w zakresie kultury, eduka
cji i informacji. Promocja i działania marketingowe biblioteki w środowisku. Działal
ność edukacyjna bibliotek szkolnych. Biblioteka w  opinii bibliotekarzy. Prezenta
cje bibliotek.

Z WARSZTATU METODYKA

Artykuły metodyczne, przykłady rozwiązań. Propozycje różnorodnych form pracy 
z czytelnikiem; prezentacje ciekawych lekcji bibliotecznych, scenariusze wystaw, im
prez. inscenizacji teatralnych, konkursów czytelniczych. Zestawienia bibliograficzne.

Ponadto: pożegnania, listy i opinie, wiadomości, komunikaty.

Stałe cykle

Świat bibliotek. Świat książki dziecięcej. Nowy Leksykon Czasopism Bibliotekar
skich i nie tylko. Prezentacje bibliotek. Moja biblioteka. Książki, które pomogąw pracy, 
które warto przeczytać!, Moje lektury. Wywiady ..Poradnika".

Dodatki

Roczny spis treści. Kalendarium rocznic na rok.... Laureaci Literackiej Nagrody 
Nobla, słowniczki, informatory itp.

Czytając „Poradnik Bibliotekarza” -  wiesz więcej



WARUNKI PRENUMERATY
„PORADNIKA BIBLIOTEIC4RZA’ I „BIBLIOTEKARZA”

„RUCH” S.A

Wpłaty na prenum eratę przyjmowane są tylko na okresy kwartalne. Cena prenumeraty 
krajowej na II kw artał 2005 r. wynosi 27 zł, a cena prenumeraty ze zleceniem dostawy za 
granicę jest o 100% w yższa od krajowej.

1. Prenumerata krajowa:
• Przedpłaty na prenumeratę przyjm ują jednostki kolportażow'e „RUCH” S.A właściwe 

dla m iejsca zamieszkania. Termin przyjmowania wpłat na prenumeratę krajową i za
graniczną do 5 każdego m iesiąca poprzedzającego okres rozpoczęcia prenumeraty.

2. Prenumerata zagraniczna:
• Wpłaty przyjmuje jednostka „RUCH” S..Ą. Oddział Krajowej Dystrybucji Prasy na kon

to: PIK A O  S.A IV O / Warszawa 68124010531111000004430494 lub kasa Oddziału.
• Infonnacji o warunkach prenumeraty udziela ww. Oddział -  01-248 Warszawa, ul. Jana 

Kazimierza 31/33. Tek (prefiks) (0-22) 53-28-731, 53-28-816, 53-28-819, 53-28-820,
• infolinia 0-800-1200-29, w internecie http:ZZwww.ruch.pol.pl
• Adres d« korespondencji: „RUCH” S.A O.K.D.P., ul. Jana Kazimierza 31/ 33,01-248 

Warszawa

POCZTA POLSKA

1. Przyjmowanie przedpłat od prenumeratorów, we wszystkich urzędach pocztowych 
w całym kraju w terminach:

a. do 25 listopada -  na prenum eratę realizowaną od 1 stycznia następnego roku,
b. do 25 lutego -  na prenumeratę realizowaną od 1 kwietnia bieżącego roku,
c. do 25 maja na prenum eratę realizowaną od 1 lipca bieżącego roku.
d. do 25 sierpnia -  na prenumeratę realizowaną od 1 października bieżącego roku.

2. Urzędy pocztowe właściwe dla miejsca zamieszkania lub siedziby prenumeratora 
przyjmują przedpłaty odpowiednio:

a. do 30 listopada — na prenum eratę realizowaną do stycznia następnego roku,
b. do końca lutego -  na prenumeratę realizow aną od 1 kwietnia bieżącego roku,
c. do 31 maja — na prenum eratę realizow'aną od 1 lipca bieżącego roku,
d. do 31 sierpnia -  na prenumeratę realizowaną od I października bieżącego roku.

• Przedpłaty na prenumeratę są przyjmowane przez listonoszy i doręczycieli (od osób 
niepełnosprawnych w' miastach) od wszystkich mieszkańców wsi i małych miasteczek 
gdzie dostęp do urzędu pocztowego jest utrudnrony.

• Prenumerata prasy obejmuje pełne okresy kwartalne,
•  W płaty na prenum eratę są  przyjmow ane bez pobierania dodatkowych opłat, bez obo

wiązku wypełniania blankietów wpłat.
• Zaprenumerow'ane egzemplarze są doręczane do miejsca zamieszkania prenumeratora 

lub jego  siedziby bez pobrania dodatkowych opłat.

S I OWARZYSZENIE BIBLIOTEKARZY POLSKICH

Prenumeratę m ożna również zrealizować w Dziale Prom ocji i S przedaży B iura ZG 
SBP, Al. N iepodległości 213, 02-086 Warszawa, tel. (0-22) 825-50-24, fax: 825-53-49, 
e-mail: sprzedaż sbp@wp.pl

http:ZZwww.ruch.pol.pl
mailto:sbp@wp.pl


Cena zł 9,00 (w tym VAT 0%)

WYDAWNICTWO WYDAWNICTWO

DO WSZYSTKICH TYCH,
KTÓRZY SIĘ KSZTAŁCĄ LUB DOSKONALĄ

Życzymy Wam sukcesów w nauce.

Pamiętajcie o tym, że WYDAWNICTWO SBP jest dla Was. Publikujemy 
większość literatury Wam potrzebnej. Autorami tych książek są sprawdzeni 
praktycy, dydaktycy i naukowcy. Co roku wydajemy kilkanaście pozycji książ
kowych. Z każdym rokiem nasza oferta jest bogatsza.

POLECAMY NASZE CZASOPISMA
Znajdziecie w nich wszystko co aktualne i najważniejsze 

w bibliotekarstwie i informacji naukowej

BIBLIOTEKARZ. Indeks 352624. Miesięcznik o charakterze fachowym i naukowym. 
Ukazuje się od 1929 r. Czasopismo wydawane przez SBP oraz Bibliotekę Publiczną m. st. 
Warszawy.

PORADNIK BIBLIOTEKARZA. Indeks 369594. Miesięcznik instrukcyjno-metodyczny. 
Ukazuje się od 1949 r. Czasopismo wydawane przez SBP.

ZAGADNIENIA INFORMACJI NAUKOWEJ. Od 1993 r. czasopismo jest wydawane 
przez Instytut Informacji Naukowej i Studiów Bibliologicznych Uniwersytetu Warszaw
skiego oraz SBP. jako półrocznik.

PRZEGLĄD BIBLIOTECZNY. Czasopismo naukowe ukazujące się od 1927 r. nie
zbędne dla całego środowiska bibliotekarskiego. Od 2004 r. wydawany wyłącznie przez 
SBP. Kwartalnik.

EBIB. Elektroniczna BIBlioteka i Biuletyn EBIB. Wychodzi w formie elektronicznej 
od 1999 r. Działa w  strukturze SBP od 2003 r.
Adresy; http://ebib.oss.wroc.pL; ebib.redakcja@oss.wroc.pl

uydaw m c  rwo
KAŻDĄ KSIĄŻKĘ NASZEGO WYDAWNICTWA  

możesz zamówić:

WYDaWMCIWo

Pisemnie -  Dział Promocji i Kolportażu
02-086 Warszawa, Al. Niepodległości 213

Telefonicznie — (0-prefiks - 22) 825-50-24; 608-28-26
Faks — (O-prefiks - 22) 825-53-49
E-mail: sprzedaz_sbp@wp.pl

Oferujemy Państwu także sprzedaż odręczną w dwóch punktach: w Wydawnictwie 
SBP -  Warszawa, ul. Konopczyńskiego 5/7 oraz w Dziale Promocji i Kolportażu -  
Al. Niepodległości 213. Staramy się -  zważywszy na status materialny środowiska 
bibliotekarskiego -  utrzymywać ceny na poziomie niskim i średnim, a część pozycji wydajemy 
na zasadzie non profit.

KUPUJCIE U NAS! BEZ NASZYCH KSIĄŻEK 
ŚWIAT BIBLIOTEKARSKI BYŁBY UBOŻSZY

http://ebib.oss.wroc.pL
mailto:ebib.redakcja@oss.wroc.pl
mailto:sprzedaz_sbp@wp.pl

